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„Nu merge unde te duce 
drumul, mergi pe unde nu 

există un drum şi lasă o urmă.”
Ralph Waldo Emerson
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56.000 de cititori zilnic
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Aleşii locali i‑au lăsat, de joi, fără apă caldă 
pe gălăţeni. Pentru cele câteva mii de oameni 
care depind de sistemul centralizat a fost o 

surpriză colosală, nu şi pentru consilieri. în realitate, în 
spatele uşilor închise ale partidelor politice, despre po‑
sibilitatea sistării se vorbea de aproximativ o săptămână. 
Cu toate acestea, niciun reprezentant al administraţiei 
şi nici măcar un consilier municipal nu a ieşit 
public să le prezinte gălăţenilor acest scenariu, 
să îi anunţe, cu subiect şi predicat, că riscă să 
nu mai poată face duşuri calde şi mai ales de 
când.

mulţi dintre dumneavoastră, care aţi reuşit 
să evadaţi din acest sistem păgubos, pentru 
care aţi plătit cu vârf şi îndesat în trecut, fără 
a beneficia în schimb de servicii de calitate, veţi spune 
că nu vă pasă, că sistemul trebuia închis de mult timp, 
că este doar o gaură neagră, care înghite de ani buni 
milioane de lei de la bugetul local. Nimic de comentat, 
cu precizarea că autorităţile ar fi putut, dacă ar fi dorit, 
să transforme acest sistem într‑unul modern, rentabil, 
care să se plieze pe nevoile celor câteva zeci de mii de 
consumatori. Avem, slavă Domnului, destule exemple în 
ţară. Despre unele dintre ele aţi putut citi chiar în pagi‑
nile ziarului nostru. 

mă întorc însă la lipsa de responsabilitate a aleşilor 
municipali, care nu s‑au sinchisit să îi anunţe pe gălăţeni 
că riscă să rămână „pe uscat”. Scenariul acesta circula nu 
doar în tabăra PNL, ci şi în cea a PSD. Cu toate aces‑
tea, toţi au tăcut mâlc, dar au avut grijă, într‑un fel sau 
altul, să‑şi continue războiul. Explicaţia, în opinia mea, 
este cât se poate de simplă, mai ales dacă nu pierdem 

din vedere că suntem, aşa cum am mai spus, în campa‑
nie electorală, chiar dacă neoficial. Puterea (adică, PSD 
şi ALDE) şi‑a frecat mâinile că sistarea apei calde va fi 
decontată de PNL şi PmP, întrucât reprezentanţii celor 
două partide au boicotat, invocând suspiciuni de ilega‑
litate, lucrările comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local şi, mai apoi, şedinţa ordinară a forului deliberativ 
local. De cealaltă parte, opoziţia, satisfăcută, şi‑a spus, 
probabil, că PSD va deconta efectul crizei politice de 
la galaţi, pentru că partidul a generat‑o, odată cu ne‑

validarea mandatului de ales al fostului primar marius 
Stan. Până la urmă, realişti fiind, trebuie să recunoaştem 
că această decizie stupidă a generat practic tot haosul 
politico‑administrativ.

Nu ştiu dacă vreuna dintre formaţiunile politice impli‑
cate în scandal va ajunge să plătească, prin reprezentan‑
ţii lor, la alegerile din decembrie sau într‑un alt mod, dar 

cert este, plecând de la aspectul semnalat mai 
sus, că aleşii gălăţenilor nu dau doi bani pe 
alegători. Nu au ruşine, nu au respect pentru 
cei ce i‑au ales şi niciun dram de recunoştinţă. 
Nu au remuşcări şi nici probleme de conştiinţă, 
cel mai probabil. Liderii partidelor politice ar fi 
trebuit să le prezinte scuze gălăţenilor pentru 
că i‑au transformat în cobai. Nu au făcut‑o. Şi 

mă întreb dacă nu cumva este de „vină” chiar simţul civic 
alterat al gălăţenilor. Au constatat, de‑a lungul timpului, 
că revolta celor de la malul Dunării nu durează mai mult 
de o zi şi, de regulă, se exprimă pe reţelele de socializa‑
re, nicidecum în stradă sau în şedinţele consiliilor local 
şi judeţean. Apropo, dragi gălăţeni, acestea sunt publice! 
Puteţi asista şi vă puteţi expune un punct de vedere, ba 
chiar îi puteţi trage la răspundere când consideraţi că vă 
înşală aşteptările sau comit un abuz. îi puteţi învăţa chiar 
voi să vă respecte. Dar nu stând pasivi! 

Învăţaţi-i să vă respecte!
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caRtieR/2

Micro 18 şi Micro 19

Cartiere  
în care lucrurile 

nu se mişcă  
deloc

Fotbal

Oţelul, spectacol 
încă din prima 

etapă
SpoRt/6

După 21 de ani de aşteptare  

„Piaţa ruşilor” 
din Micro 17 

se modernizează
economie/4

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Casa Roşie

„Viaţa liberă” continuă 
raidurile prin cartierele 
Galaţiului, pentru a afla direct 
de la cititori ce îi nemulţumeş-
te la zonele în care locuiesc. 
Astfel, joi, 8 septembrie, între 
ore 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru de la Casa 
Roşie, pentru a ne spune cu 
ce probleme vă confruntaţi şi 
ce pot face autorităţile pentru 
remedierea lor. 

La Schela

Microbuz  
cu pasageri,  
implicat într-un 
grav accident  
de circulaţie
Salvată după 24 de ore

Femeie captivă  
în propria baie
Se poate circula  
în siguranţă

Podul care  
a înghiţit  
o basculantă  
a fost refăcut
Viteza în curbă,  
pericol garantat

Patru răniţi  
într-un accident 
la Cuza Vodă
Curentul 
a făcut ravagii

Sală de jocuri, 
mistuită  
de flăcări

SpoRt/6
Futsal

United Galaţi 
debutează  
în deplasare,  
la Tg. Secuiesc

„Artileria grea” a partidelor pentru alegerile din decembrie

Ce politicieni se pregătesc 
să (re)devină parlamentari

Robinete secate

Jumătate de zi, 
fără apă rece

Zeci de gălăţeni care locu-
iesc în Micro 21 nu vor benefi-
cia mâine, 6 septembrie, de apă 
rece, mai bine de jumătate de 
zi, din cauza unor lucrări la re-
ţeaua de alimentare.

SpoRt/6
Baschet

Phoenix are  
şase americance

Conducerea clubului de 
baschet Phoenix a anunţat 
încă două transferuri la echipa 
feminină, care se alătură altor 
patru jucătoare din SUA aduse 
în această vară. 

eveniment/3
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Reorganizarea teritorială naşte nemulţumiri

ce Se va întâmpla cu 
aglomeRaRea uRbană 

galaţi-bRăila? 

Şomajul Galaţiului, în nuanţe de gri

„Să lăSăm politica  
şi Să ne apucăm  
de politici!”
economie/4
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2
viaţa liberă

Respect  
pentru natură
Locuitorii  
cer mai mulţi 
copaci  
în cartier

„De ce, între Spitalul 
Judeţean şi Dunărea Mall, 
există un singur copac? 
Când e foarte cald afară, 
e teroare pe strada asta, 
nu poţi să respiri. Plus că, 
pe lângă umbră, copacii 
mai oferă şi un aspect 
plăcut zonei, astfel încât 
să nu mai fim un oraş de 
beton”, ne-a întrebat o 
gălăţeancă, la întâlnirea 
cu cititorii.

Ce-i drept, la capitolul 
vegetaţie, atât Micro 18, 
cât şi zona blocurilor G 
suferă. Copacii sunt pu-
ţini, bătrâni şi neîngrijiţi, 
iar buruienile în jurul lor 
sunt cât un stat de copil 
pe la vreo trei anişori. 
„De ce nu se îngrijeşte 
Primăria şi de zonele as-
tea? Şi noi plătim taxe, 
şi noi merităm aer curat. 
Avem un trotuar de pa-
tru metri lăţime pe care 
nu se află niciun copac. E 
normal? E loc să se facă şi 
spaţii verzi, şi piste de bi-
ciclete, şi alei pietonale. 
Trebuie doar să se vrea”, 
ne-a mai spus aceeaşi 
doamnă.

De altfel, susţin oa-
menii, nici puieţii nu 
sunt lăsaţi să se dezvol-
te. „Lângă farmacia de la 
Dunărea Mall există un 
copac din care au ieşit 
vlăstari de trei ori. Ştiţi ce 
frumoşi erau? Numai că 
i-a tăiat cineva. De ce nu 
se poate lăsa să crească 
frumos, ca teii de pe vre-
muri? Din punctul meu 
de vedere, ar trebui plan-
taţi copaci din trei în trei 
metri, de la McDonald‘s 
până la ieşirea din Galaţi. 
Să vedeţi atunci aspect 
frumos al zonei”, ne-a 
mai spus gălăţeanca.

Până la soluţionarea 
problemei, gălăţenii 
care locuiesc în cartier 
sunt obligaţi să respire, 
în continuare, mai mult 
noxe decât oxigen pur.

„Viaţa liberă”, în cartierul tău 
Joi, venim la Casa Roşie

„Viaţa liberă” continuă raidurile prin cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori ce îi nemulţumeşte la zonele în care locuiesc. 
Astfel, joi, 8 septembrie, între ore 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de la Casa Roşie, pentru a ne spune cu ce probleme vă con-
fruntaţi şi ce pot face autorităţile pentru remedierea lor.

Ajutor pentru sărmani
Oamenii cer o cantină socială în cartier

„Sunt mulţi oameni aici care sunt singuri, bătrâni şi bolnavi şi nu 
are cine să le facă o farfurie de mâncare. Cred că primăria ar putea 
construi o cantină socială în cartierul nostru. Dacă nu se poate con-
strui o clădire nouă, sunt sigură că se poate lua în chirie un spaţiu 
comercial de aici. Cert este că cei fără ajutor ar fi foarte fericiţi de o 
astfel de măsură”, ne-a spus o doamnă.

Cine şi unde îşi lasă maşina

„E greu să parchezi de două ori în acelaşi loc”
Una dintre cele mai stringente 

probleme ale celor care locuiesc 
în Micro 18 şi Micro 19, zona blo-
curilor G, este reprezentată de 
lipsa locurilor de parcare. Deşi, 
mai bine spus ar fi „insuficienţa 
locurilor de parcare”, dat fiind 
faptul că numărul maşinilor din 
cartier pare a fi cel puţin egal cu 
numărul locuitorilor. Aşa se face 
că în Micro 18, în spatele blo-
curilor turn de la stradă, fiecare 
parchează unde poate, de multe 
ori încurcându-i atât pe ceilalţi 
care au parcat, cât şi pe cei care 
îndrăznesc să circule cu maşina 
pe acolo.

„Nimeni nu găseşte acelaşi loc 
de parcare de două ori. Doar dacă 
ai garaj să parchezi în acelaşi loc 
mereu, deşi, credeţi-mă, am vă-
zut pe unii care parcau în faţa ga-
rajelor fără nicio jenă. Dar dacă 
omul ăla, cu garaj, are o urgenţă 

şi trebuie să plece repede? Aşa 
ceva nu se face. Parcări s-au mai 
făcut, dar sunt mulţi care au ma-

şini vechi şi le abandonează prin 
parcare. Plus că, la noi, astea nu 
sunt, de fapt, parcări. Sunt doar 

nişte spaţii în care îţi laşi maşina, 
în soare, ploaie, ninsoare. Păi, iar-
na nu are loc vola pe aici. Şi sunt 
unii care nu îşi mai mişcă maşina 
cu lunile”, ne-a povestit şi Lucian, 
un alt tânăr. 

Dacă pe strada Brăilei, ori-
ce loc de parcare se plăteşte la 
oră (1,5 lei tarif pe oră), în spa-
tele blocurilor e „la liber”, motiv 
pentru unii să profite şi să evite 
parcarea cu plată. „Cred că aici, 
în spate, ar trebui să fie lăsaţi să 
parcheze doar cei care locuiesc 
aici. Cei care vin să cumpere ceva 
pot să îşi lase maşina în parcarea 
cu plată, că altminteri ne plân-
gem că vrem parcări mai multe. 
Dar dacă nu cotizăm, de unde? 
Situaţia e valabilă în tot oraşul, 
nu doar la noi în cartier. Dar cu 
cine să te cerţi? Ne strecurăm 
cum putem. Acum, măcar de 
am parca toţi cum trebuie. Dar îi 

mai vezi pe unii că îşi lasă maşina 
de-a  curmezişul... te apucă groa-
za”, ne-a mai explicat Lucian.

Aceeaşi situaţie este şi în zona 
blocurilor G, acolo unde spaţiul 
dintre garaje şi blocuri este ori-
cum mic. „Este un şanţ aici, ma-
şinile sunt parcate lângă şanţ, iar 
la nici trei metri distanţă sunt ga-
raje. Ca să treacă două maşini pe 
aici, una lângă alta, e un vis. Nu 
mai zic că multe sunt abandona-
te de proprietari şi parcate prost. 
Chiar eu cu un vecin am împins 
una ca să facem loc, că era de-a 
curmezişul. Şi pe jantă. Ar trebui 
amendaţi cei care îşi abandonea-
ză aşa maşinile. Sunt un pericol 
pentru cei din zonă, că adună 
mizerie, rugină. Copiii se joacă 
pe aici, dacă se lovesc într-o ta-
blă ruginită şi se infectează, cine 
plăteşte?”, ne-a spus, indignat, 
un gălăţean de vreo 40 de ani.

„Eu trec pe unde ştiu” 

Trecerile de pietoni desfiinţate sunt încă folosite
Odată cu implementarea sis-

temului de semaforizare inteli-
gentă „unda verde”, pe strada 
Brăilei, între Spitalul Judeţean şi 
ieşirea din Galaţi, au fost monta-
te mai multe semafoare, au fost 
desfiinţate treceri de pietoni şi 
au fost instituite noi reguli de 
circulaţie. Situaţia a creat un pic 
de confuzie printre locuitori, fie 
ei pietoni ori şoferi, care nu res-
pectă regulile chiar la litera legii.

Pe mai mulţi astfel de cetăţeni 
i-am surprins la trecerea desfiin-
ţată de după Dunărea Mall, aco-
lo unde oamenii încă mai trec 
cu nonşalanţă pe fostul spaţiu 
dungat. Ba chiar, spun unii, mai 
sunt cazuri în care pietonii se 
ceartă, verbal, cu şoferii care nu 
încetinesc. „Eu pe aici trec pen-

tru că îmi vine mai aproape. De 
ce să mă duc tocmai la trecerea 
de pietoni de la 50 de metri dis-
tanţă, să ocolesc? Dacă văd că 
nu vin maşini şi am timp, trec. 
Mare prostie a fost cu desfiin-
ţarea trecerii ăsteia. Da, erau şi 
accidente multe, nu zic, mai ales 
seara, când ţâşneau pietonii de 
după maşini, dar dacă eşti atent, 
şi treci doar când ai timp sufici-
ent, nu se întâmplă nimic”, ne-a 
explicat un gălăţean surprins în 
flagrant.

Pe principiul „legea trece, gă-
lăţeanul... trece şi el”, sunt mulţi 
alţii care locuiesc în acest cartier. 
De altfel, tot pe acelaşi principiu, 
am putea spune că se bazează 
şi şoferii care ies cu maşina din 
Micro 18 în strada Brăilei, făcând 

curbă la stânga, deşi noile indi-
catoare şi reguli de circulaţie din 
zonă spun că accesul pe stra-
da Brăilei se face obligatoriu la 
dreapta. „Domnule, dacă făceau 
sensuri giratorii, înţelegeam. 
Ieşeam la dreapta, aveam sens 
peste 50 de metri şi întorceam. 
Dar dacă eu sunt la Neacşu şi tre-
buie să merg spre spital, trebuie 
să merg la sensul de la ieşirea din 
oraş, care e foarte prost ampla-
sat, că trec şi camioane şi stai de 
îţi vine acru, şi apoi să mă întorc. 
Vi se pare normal? Mie nu. Sunt 
vreo 500 de metri de ocolire şi 
dacă mai punem la socoteală şi 
traficul şi semafoarele, se poa-
te ajunge la un litru de benzină 
consumat”, ne-a spus un şofer 
nemulţumit.

Pentru că întâlnirea cu 
cititorii a fost în zona 
Spitalului Judeţean, iar 

la chioşc au venit atât locuitori 
din Micro 18, cât şi din zona blo-
curilor G, care sunt arondate car-
tierului Micro 19, vom vorbi des-
pre ambele cartiere, separate, în 
fond, doar de strada Brăilei.

Cele două zone din oraş sunt, 
însă, unite de problemele de in-
frastructură cu care locuitorii se 
confruntă de ani buni. „Ne-am 
săturat de făcut cereri şi plângeri 
la Primărie. De ani buni, tot ce-
rem asfaltarea trotuarelor, străzi 
normale, parcări şi, cu toate as-
tea, ne lovim doar de promisiuni 
deşarte”, ne-a explicat Costică 
Popa, care ni s-a recomandat ca 
administrator de bloc. „Oamenii 
din blocul meu îmi zic mereu, 
măi nea Costică, când se face 
strada asta oare? Sau când o să 
avem o parcare mai acătării? Eu 
ce să le mai zic? La alegeri, sun-
tem cei mai buni, vin toţi politi-
cienii, promit asfalt, gaze, rezol-
varea problemelor la apă. După 
alegeri, la revedere, ne vedem 
peste patru ani”, ne-a mai spus 
cetăţeanul.

Trotuarele dalate  
au nevoie de asfalt

Despre această problemă a 
celor două cartiere am vorbit 
şi la celelalte vizite ale noastre, 
însă, deşi reprezentanţii fostei 
administraţii locale dădeau asi-
gurări că se va trece, în cursul 
anului 2016, la turnarea unui 

covor asfaltic pe aleile pietona-
le din zonă, acest lucru nu s-a 
întâmplat. „Mersul pe trotuarele 
astea, pe dalele sparte, crăpa-
te, ridicate, vai de capul lor, e o 
aventură. Pe aici sunt mulţi copii, 
dar şi mulţi oameni bătrâni, iar 
numărul căzăturilor este foarte 
mare. Nici nu poţi să mergi prea 
bine cu bicicleta sau pe role, că 
şansele să cazi sunt foarte mari. 
Nu mai vorbim de scrântit mem-
bre, fracturi, răni etc.”, ne-a spus 
un domn, în vârstă de 34 de ani.

Actualmente, pe partea opusă 

Spitalului Judeţean, între strada 
Frunzei şi până la Dunărea Mall, 
se lucrează la schimbarea bordu-
rilor, care însă a fost percepută 
greşit şi de cei din zonă, mai ales 
pentru că nu există niciun panou 
cu informaţii referitoare la lucra-
re. „Eu am crezut că se măreşte 
parcarea sau ceva. Acum că trec 
şi autobuze, dar şi pentru că în 
spatele blocurilor nu mai fac faţă 
parcările, m-am gândit că se face 
o lărgire, o suplimentare, ceva, 
de locuri de parcare”, ne-a po-
vestit doamna Elisabeta. 

Sesizări cu privire la starea 
trotuarelor se fac, aproape zil-
nic, şi pe reţelele de socializare. 
„De câteva zile, a început ope-
raţiunea «Borduriada» pe strada 
Brăilei, de la spital până la ieşirea 
din Galaţi. Nu critic, ci afirm că 
era o necesitate. Sper că nu se 
vor limita doar la borduri, dintr-
un motiv simplu: trotuarele sunt 
efectiv praf. Aş prefera asfaltul şi 
nu alte modele cu mozaic ce şi-au 
demostrat trăinicia. Pavelele sau 
mozaicul de care vorbeam nu re-
uşesc altceva decât performanţa 

de a crea stări de disconfort to-
tal, pornind de la imposibilitatea 
de a circula fără emoţia de a-ţi 
rupe glezna în gropi (femei cu 
tocuri, copii alergând etc.) sau de 
a circula cu un copil în cărucior. 
Bicicleala şi plimbatul cu rolele 
sunt de-a dreptul SF-uri. Dacă ai 
un bagaj dotat cu role, iarăşi îţi 
e imposibil. Pe de altă parte, re-
comand autorităţilor montarea 
de stâlpi limitatori în buza par-
cărilor pe toată lungimea străzii, 
pentru a nu mai vedea tot felul 
de „oropsiţi” ai vieţii urcându-şi 
bolizii peste bordura locului de 
parcare, călcând cu multă non-
şalanţă spaţiul pietonal”, a scris 
cetăţeanul Paul Găvănescu, pe 
pagina sa de internet.

Nici străzile nu arată mai bine

Dacă problema trotuarelor 
este una extrem de vizibilă, în 
spatele blocurilor apare o altă 
situaţie fără rezolvare: străzi care 
nu au asfalt sau care sunt beto-
nate şi pline de gropi. Este cazul 
zonei dintre blocurile G, acolo 
unde pietrişul, pământul şi, pe 
alocuri zgura, fac legea. „Suntem 
într-un oraş european, în anul 
2016, şi cu toate astea ne rupem 
maşinile în două atunci când 
venim în parcare. Asta când nu 
plouă, pentru că atunci riscăm să 
rămânem împotmoliţi în nămol. 
Aşa ne respectă pe noi Primăria. 
Nici nu e de mirare că toată lu-
mea din Galaţi fuge de cartierul 
ăsta”, a spus Andrei Ciobanu, lo-
catar la G-uri.

Reabilitări aşteptate de ani buni

Micro 18 şi Micro 19, 
cartiere în care lucrurile 

nu se mişcă deloc

Cine după 
cine strânge
Containere 
goale, mult 
gunoi pe lângă

O altă problemă a car-
tierului este reprezenta-
tă de lipsa de bun-simţ a 
unor cetăţeni, care, în loc 
să arunce gunoiul acolo 
unde trebuie, îl lasă de-
pozitat în mormane, pe 
lângă punctele de co-
lectare. De altfel, chiar şi 
directorul Ecosal Galaţi, 
Mirela Furtună, ne-a de-
clarat, într-un interviu 
recent, că un oraş curat 
este cel în care şi locui-
torii păstrează curăţenia, 
ceea ce în multe cartiere 
nu se întâmplă. Astfel, 
de la cutii de carton, la 
haine, sticle, geamuri, 
resturi de mobilă, dar şi 
mâncare aruncată la în-
tâmplare, totul poate fi 
găsit pe lângă punctele 
de colectare din Micro 18 
şi din zona G-urilor.

Însă cei care locuiesc 
aici spun că cetăţenii fără 
simţ civic nu sunt singurii 
care contribuie la mizeria 
zonei. „Sunt mulţi oa-
meni ai străzii aici, care 
caută zilnic prin tombe-
roane. Ce nu le convine, 
scot şi lasă pe lângă, iar 
câinii vin şi împrăştie. 
Nu e deloc normal ce se 
întâmplă. Poliţia sau ser-
viciile de asistenţă socia-
lă cred că ar trebui să ia 
măsuri pentru ca aceşti 
oameni să nu mai fie pe 
străzi”, explică un locui-
tor din zona blocurilor G.

Greu pentru 
persoanele  
cu handicap
Accesul  
în autobuz  
nu se face 
deloc uşor 

Aglomeraţia în staţiile 
de autobuz din Micro 19 
şi Micro 18 este la ordi-
nea zilei, încă de la pri-
mele ore ale dimineţii. 
Cel mai greu le vine, însă, 
celor care au probleme 
de deplasare, fiind ori 
în căruţ, ori în cârje, dat 
fiind faptul că şoferii, de 
multe ori, îi ignoră, iar 
ceilalţi oameni din staţie 
se înghesuie în autobuz 
fără să le pese de cel care 
urcă mai greu. „De când 
cu lucrările astea, eu tre-
buie să aştept în stradă 
autobuzul, dacă vreau 
să mă urc în el. Îmi vine 
foarte greu să sar peste 
gropile astea, mai ales că 
sunt în cârje. Din păcate, 
nici oamenii nu sunt sări-
tori. Ba, din contră, mulţi 
împing, de parcă pleacă 
autobuzul fără ei. Am 
prieteni în scaune cu ro-
tile care străbat distanţe 
mari fără mijloc de trans-
port, pentru că şoferii de 
autobuz nu se dau jos să 
le pună rampa, să urce în 
autobuz. Bine, şi aşa nu 
e loc”, ne-a explicat un 
domn cu probleme de 
deplasare.

De altfel, la ora 9,00, 
joia trecută, cel puţin 15 
persoane aşteptau să 
urce într-un 102, auto-
buz care, până la capăt, 
mai avea două staţii. O 
îmbulzeală nejustificată, 
după cum spun mulţi.

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 5 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Drumul de Centură, Brăilei şi Traian. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi Măstăcani. În nord, pe DE 
581, un radar va fi amplasat pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Podul de la Nicoreşti, care, 
şubrezit, în toamna anu-
lui trecut, s-a prăbuşit 

sub greutatea unei basculante, a 
fost reconstruit de către autorită-
ţile din comună. După mai multe 

luni în care accesul sătenilor în 
centrul comunei a fost îngreunat, 
din cauză că oamenii trebuiau să 
parcurgă aproape jumătate de 
kilometru pentru a ocoli ruinele, 
acum localnicii se pot deplasa în 

siguranţă pe noul pod, refăcut cu 
bani de la Ministerul Dezvoltării. 
„Cel dinainte era metalic şi vechi 
de aproape 100 de ani. A exista 
un indicator care limita tonajul, 
numai că nu s-a ţinut cont şi s-a 

prăbuşit cu tot cu acel camion în-
cărcat cu balast. La acel moment, 
chiar eram în procedură de licita-
ţie, pentru că aveam deja un pro-
iect de refacere a podului. Acum 
se va putea circula în condiţii 

normale”, ne-a declarat primarul 
comunei Nicoreşti, Ionel Boghiu, 
care a precizat că investiţia se 
ridică la aproximativ 100.000 de 
euro, fără TVA.

Corina Dobre

Se poate circula în siguranţă

Podul care a înghiţit 
o basculantă a fost refăcut

Minifotbal

Poliţiştii gălăţeni, 
locul al doilea 

la Chişinău

Capitala Republicii Moldova 
a găzduit, timp de trei zile, un 
interesant şi puternic turneu de 
minifotbal. La startul întrecerilor 
s-au aliniat 18 formaţii, reprezen-
tând România, Polonia, Lituania, 
Georgia şi Republica Moldova. 
Au fost meciuri deosebit de in-
teresante, desfăşurate în patru 
grupe.

Echipa gălăţeană - Clubul 
Danubius, din cadrul IPJ - a 
fost repartizată în grupă cu 
IPA II Bihor, Vama Moldova şi 
Penitenciare Moldova. Formaţia 
noastră s-a clasat pe primul loc, 
după două victorii, la echipe-
le din Bihor, scor 2-1, şi Vama 
Moldova, scor 2-0, şi o înfrânge-
re, 2-6 cu echipa Penitenciarelor. 
Cele şase goluri gălăţene i-au 
avut ca autori pe V. Ionescu - 3, 
N. Ilie - 2 şi I. Cojocaru.

Iată cum au evoluat poliţiştii 
gălăţeni şi în celelalte meciuri. 
În „sferturi”, 1-0 cu Poliţia de 

Frontieră Iaşi (gol Ciurea), 3-1 cu 
Poliţia din Georgia, în semifinală, 
după loviturile de departajare 
(goluri Grigore, Stati şi Cojocaru). 
Astfel, Danubius a ajuns în finala 
mare a turneului, unde adversară 
i-a fost puternica echipă a Poliţiei 
Naţionale a Poloniei. Au câştigat, 
la limită, polonezii, cu scorul de 
2-1 (gol Ionuţ Cojocaru), meci în 
care Ciurea a ratat un penalti. De 
notat şi evoluţia bună a porta-
rului nostru, Florin Hodorogea, 
care în meciul cu Georgia a apă-
rat două penaltiuri.

Lotul deplasat la Chişinău 
a cuprins următorii jucători: 
Hodorogea - N. Ilie, Jireghie, 
Stati, Ciurea, Ionescu, Cojocaru, 
Grigore, Pitariu şi Oprea. 
Delegaţia gălăţeană a fost con-
dusă de George Căpătan, preşe-
dintele clubului, „acompaniat” 
de Marian Nistor, secretar şi Gigi 
Munteanu, director sportiv.

 Gh. Arsenie

Salvată  
după 24 de ore
Femeie captivă 
în propria baie

O gălăţeancă în vârstă a 
avut parte de cel mai pur 
ghinion după ce a rămas 
blocată în baia propriului 
apartament, situat la etajul 
al doilea al unui bloc din 
Ţiglina II. Femeia, singură 
în casă, a intrat sâmbătă în 
toaletă şi a închis uşa după 
ea, numai că mânerul s-a 
rupt şi nu a mai putut ieşi. 
A stat acolo nu mai puţin 
de 24 de ore, timp în care 
nu a putut lua legătura 
cu nimeni pentru a cere 
ajutor. Rudele au fost cele 
care s-au alarmat pentru 
că femeia nu răspundea 
la telefon şi,  temându-se 
că aceasta ar fi putut păţi 
ceva grav, au sunat, ieri-di-
mineaţă, la 112. Un echipaj 
de pompieri a intervenit, 
intrând în casă pe fereastră, 
deoarece şi uşa de la intrare 
era încuiată pe interior. Au 
găsit-o pe bătrânică teafără 
şi nevătămată, în baie, me-
dicii constatând că starea sa 
era bună. Singura problemă 
era că „prizoniera” era lihni-
tă de foame, după 24 de ore 
petrecute în captivitate.

Mariana 
Constandache

Miercuri,  
7 septembrie
Recital cameral 
la Biblioteca 
Franceză

Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” va găzdui 
miercuri, 7 septembrie, de 
la ora 19,00, un recital ca-
meral susţinut de Gheoghe 
Constantinescu - prim cla-
rinetist al Teatrului Muzical 
„N. Leonard” şi Georgiana 
Diaconescu - pian. Amatorii 
de muzică simfonică pre-
zenţi la eveniment vor putea 
audia „Fantasie Italienne” 
de Eugene Bozza, Fantasia 
di concerto „Rigoletto” de 
Luigi Bassi, „Masquerade” 
- fantezie pe o temă popu-
lară românească de Ioan 
Dobrinescu, „Variazzioni 
per clarinetto e pianoforte” 
de Gioachino Rossini, „Solo 
de concours” de Andre 
Message.

Roxana Artene Penciu

Inconştienţă 
La volan,  
fără permis  
de conducere 

Poliţiştii Secţiei 2 Poliţie 
Rurală Smârdan au oprit 
pentru control, pe raza satu-
lui Negrea, comuna Schela, 
un autoturism condus de 
un tânăr de 20 de ani, din 
localitate. În urma verifică-
rilor efectuate, poliţiştii au 
constatat că tânărul nu are 
permis de conducere pen-
tru nicio categorie de vehi-
cule, întocmindu-i în acest 
sens dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducere a 
unui vehicul pe drumurile 
publice fără a poseda per-
mis de conducere.

Teodora Miron

La Galaţi
Conferinţă 
despre  
„tehnici de citire  
a chipului”

Gălăţenii pot participa la 
conferinţa cu tema „Tehnici 
de citire a chipului”, miercuri, 
7 septembrie, care va avea 
loc în clădirea Icepronav, 
din strada Portului nr. 19A. 
Doritorii pot învăţa o parte 
din tehnicile de citire a chi-
pului „Mian Xiang”, metodă 
folosită de către specialişti. 
Pentru a putea participa 
trebuie să aveţi vârsta de 
18 ani.

Iasmina Stoianovici

Curentul  
a făcut ravagii
Sală de jocuri, 
mistuită  
de flăcări

Un puternic incendiu 
izbucnit, sâmbătă sea-
ră, la o sală de jocuri de 
pe bulevardul George 
Coşbuc a mobilizat două 
echipaje de pompieri şi a 
necesitat trei ore de lup-
tă cu flăcările. Potrivit ISU 
Galaţi, cauza incendiului 
ar fi fost aparatura elec-
tronică lăsată sub tensi-
une, care a generat un 
scurtcircuit ce a provocat 
aprinderea bunurilor din 
incintă. Flăcările au făcut 
ravagii în sala de jocuri a 
societăţii comerciale, dis-
trugând de la mobilier la 
sistem de supraveghere. 
„În incendiu au ars două 
bancuri de lucru, mai 
multe imprimante, trei 
aparate de jocuri electro-
nice, corpuri de mobilier, 
400 de metri pătraţi de 
mochetă, 15 monitoare, 
trei laptopuri, camere de 
supraveghere şi un ser-
ver”, a precizat mr. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Mariana 
Constandache

Depăşire 
neinspirată
Şofer  
şi biciclist, 
răniţi  
la Folteşti

Un bărbat de 50 de ani 
a reuşit să provoace un 
accident grav, ieri-dimi-
neaţă, după ce a vrut să 
depăşească un alt auto-
turism. S-a întâmplat pe 
raza localităţii Folteşti, 
unde şoferul, grăbindu-
se, a vrut să depăşească 
un autoturism care circu-
la în faţa sa. Nu s-a asigu-
rat suficient şi, după ce a 
acroşat maşina de care 
voia să treacă, a ieşit în 
decor, în drum lovind în 
plin un biciclist. În urma 
impactului, şi şoferul, dar 
şi biciclistul, în bărbat de 
46 de ani, au fost răniţi. 
Pentru ajutorarea victi-
melor, a fost necesară 
intervenţia mai multor 
echipaje SMURD, mai 
ales că bărbatul de pe bi-
cicletă avea leziuni grave, 
precum o fractură des-
chisă şi multiple trauma-
tisme. Ambii au fost duşi 
la Spitalul de Urgenţă, 
pentru evaluare şi îngrijiri 
medicale, iar poliţiştii au 
deschis în cauză un dosar 
penal, pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana 
Constandache

Robinete secate pentru zeci de gălăţeni

Mai bine de jumătate de zi, 
fără apă rece

Zeci de gălăţeni care locuiesc 
în Micro 21 nu vor beneficia mâi-
ne, 6 septembrie, de apă rece, mai 
bine de jumătate de zi, din cauza 
unor lucrări la reţeaua de alimen-
tare a Apă Canal. În intervalul orar 
8,00 - 21,00, apa rece va fi sistată 
pentru toţi cei care locuiesc la 
blocurile D5, D6, D7, L7 şi L8, au 
anunţat reprezentanţii operato-
rului de apă rece şi canalizare.

„În contextul lucrărilor de in-
vestiţii executate de Primăria 
municipiului Galaţi, în data de 
6.09.2016, Obercons Comp SRL 
va executa lucrări de cuplare 
şi punere în funcţiune a unui 

tronson nou de conductă, în in-
cinta Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
Lucrările fac parte din obiectivul 

de investiţii «Reabilitare con-
ductă distribuţie apă potabilă 
Dn 400 mm OL pozată în canal 
de protecţie necirculabil, strada 
Stadionului şi strada Săvineşti 
Micro 21 - Bd. Dunirea, Micro 20 
- etapa ll». Pentru execuţia aces-
tor lucrări, Obercons Comp SRL 
a solicitat sistarea apei, lucrările 
fiind imposibil de executat în alte 
condiţii (…) Rugăm toţi consuma-
torii afectaţi să îşi asigure rezerva 
minimă de apă necesară pen-
tru intervalul orar menţionat”, a 
transmis Apă Canal.

Corina Dobre

Viteza în curbă, pericol garantat

Patru răniţi într-un accident  
la Cuza Vodă

Un accident rutier soldat cu 
rănirea a patru persoane şi cu ava-
rierea gravă a unei maşini a avut 
loc ieri-dimineaţă pe raza comu-
nei Cuza Vodă. Potrivit primelor 
constatări, maşina, în care se aflau 
mai multe persoane şi care era 
condusă de un tânăr de 26 de 
ani, s-a răsturnat în afara carosa-

bilului, pentru că cel aflat la volan 
nu a redus viteza într-o curbă. În 
urma impactului, patru pasageri, 
doi bărbaţi şi două femei, cu vâr-
ste cuprinse în 40 şi 58 de ani, au 
suferit leziuni. Toţi au fost preluaţi 
de echipajele de la ambulanţă, 
medicii apreciind că aveau contu-
zii şi leziuni care nu le puneau via-

ţa în pericol. Răniţii au fost duşi la 
spital, pentru o evaluare comple-
tă, niciunul nerămânând internat. 
Poliţiştii rutieri au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând să stabilească 
cu exactitate cauzele care au dus 
la producerea evenimentului.

Mariana Constandache

La Schela

 Microbuz cu pasageri,  
implicat într-un grav accident  

de circulaţie
Un grav accident de circulaţie 

a avut loc, ieri după-amiază, pe 
raza comunei Schela, între un 
autoturism şi un microbuz plin cu 
pasageri. În microbuzul implicat 
în impact se aflau 18 persoane, 
care au văzut moartea cu ochii, 
după ce maşina s-a răsturnat în 
afara carosabilului.

La faţa locului s-au deplasat 
numeroase echipaje de salvare şi 
SMURD, precum şi pompierii de 
la Descarcerare, care au acţionat 
pentru scoaterea răniţilor rămaşi 
captivi între fiarele maşinii. Opt 
dintre cei 15 pasageri răniţi au 

fost transportaţi la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, aceştia pre-
zentând leziuni care, la prima ve-
dere, nu ridicau probleme foarte 
grave.

După primele cercetări la faţa 
locului, poliţiştii rutieri au stabi-
lit că principala responsabilitate 
pentru producerea impactului 
i-ar aparţine şoferului mijlocului 
de transport în comun, aflat şi el 
printre cei opt răniţi transportaţi 
la spital. Cu toate acestea, susţin 
unii martori, la violenţa impactu-
lui ar fi contribuit şi viteza mare 
a celeilalte maşini implicate, un 

autoturism BMW. „Din primele 
verificări s-a stabilit că şoferul 
minibusului, în momentul în care 
a vrut să iasă de pe drumul care 
duce spre satul Negrea, în inter-
secţia cu DJ 251, nu s-a asigurat 
şi a acroşat un autoturism care 
se deplasa dinspre Pechea spre 
Galaţi, în care se aflau trei persoa-
ne. Ambii şoferi urmează să fie 
testaţi alcoolscopic, în cauză fiind 
întocmit un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă”, 
ne-a declarat cms. şef Cristina 
Tatulici, reprezentanta IPJ Galați.

    Mariana Constandache 
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Şomajul Galaţiului, în nuanţe de gri

„Să lăsăm politica şi să ne apucăm de politici!”

De foarte mult timp, Galaţiul 
s-a obişnuit să rămână în topul 
judeţelor cu cel mai mare număr 
de persoane fără un loc de mun-
că. Lună de lună, AJOFM rapor-
tează cel puţin 17.000 de şomeri, 
iar numărul acestora pare să nu 
reuşească să coboare sub aceas-
tă bornă, indiferent de câte bur-
se de locuri de muncă, cursuri de 
calificare sau de formare se orga-
nizează.

Directorul executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase, este de pă-
rere, însă, că situaţia trebuie pu-
ţin nuanţată: „Şomajul este mare 
în Galaţi, dar cu o nuanţare: pon-
derea cea mai mare a şomerilor 
e în mediul rural. În municipiu 

nu avem un şomaj ridicat care 
să acopere locurile de muncă 
vacante existente în momentul 
acesta sau locurile de muncă va-
cante existente constant. Pentru 
că vin foarte mulţi agenţi econo-
mici care au nevoie de unul-doi 
sudori, de unul-doi mecanici, de 
unul-doi şoferi de autocamion 
şi, într-adevăr, ne uităm şi noi în 
baza de date şi nu găsim persoa-
ne cu un astfel de profil care să 
aibă şi experienţă. Sau găsim, dar 
nu prea au chef de muncă. De 
partea cealaltă, şomerii se plâng 
că sunt puşi să lucreze peste pro-
gramul de opt ore, că nu sunt 
plătiţi la timp sau nu sunt plătiţi 
bine. Adevărul ar fi undeva la 

mijloc. Dar, repet, în municipiul 
Galaţi nu mai avem un număr 
mare de şomeri. Din aproximativ 
18.000 de şomeri, 14.000 sunt în 
mediul rural, deci procentul este 
de aproape 80 la sută”.

 Tot un procent de aproape 80 
la sută îl reprezintă numărul şo-
merilor care nu au bacalaureatul. 
„Şi mă refer strict la persoanele 
neocupate înregistrate la noi, la 
AJOFM, pentru că există şi per-
soane neocupate care poate nu 
au trecut niciodată pe la noi şi 
despre care nu ştim nimic”, con-
tinuă Cezar Năstase.

„Nu te onorează, ca om,  
să stai toată viaţa la venitul 
minim garantat”

În condiţiile în care sunt 
14.000 de şomeri la sate, l-am 
întrebat pe directorul executiv al 
AJOFM dacă Legea venitului mi-
nim garantat nu face, din acest 
punct de vedere, mai mult rău 
decât bine. „Vorbim de şomeri 
din mediul rural, fără calificare 
de cele mai multe ori şi cărora 
trebuie să le ceri să facă zilnic na-
veta, undeva la 50 de kilometri, 
pentru un salariu minim, când ei 
au alternativa aceasta, a venitu-
lui minim garantat, care nu ştiu 
cât de bună este. Eu zic că, pe 
termen scurt, e normal să ajuţi 
oamenii, dar această lege n-ar 
trebui să-i susţină cumva pe via-
ţă. Legea e mai degrabă un com-
promis, care nici nu te onorează, 
ca om, să stai toată viaţa la Legea 
416, dar care va crea şi probleme 

atunci când ajungi la pensie. În 
plus, mulţi copii sunt predispuşi 
să urmeze exemplul părinţilor. 
În mediul rural, şomerul îşi mai 
rotunjeşte veniturile, fără a în-
călca legea, ducându-se ca zilier. 
Totodată, mai ai în curte o roşie, 
o găină, un ou, lapte, la costuri 
mult mai reduse, ceea ce duce la 
o suficienţă, oamenii se descurcă 
şi, iată, că am ajuns în situaţia de 
a media întâlniri între persoane 
neocupate din Galaţi şi firme din 
vestul ţării”.

 Într-adevăr, în această perioa-
dă, AJOFM intermediază angaja-
rea a două-trei sute de muncitori 
necalificaţi din Galaţi de către 
firme din Arad şi Timiş. „Din per-
spectiva instituţiei noastre, noi 
vrem să scadă numărul de şo-
meri, dar am vrea ca acest număr 
să scadă în urma angajării lor tot 
aici, adică să avem un parc indus-
trial care să funcţioneze şi să mai 
deschidem încă unul, să avem 
fabrici care să proceseze ce se 
produce în mediul rural pe agri-
cultură şi să exportăm şi produse 
finite cu un adaos mult mai mare; 
ar fi mai ok decât să exportăm 
grâne şi să importăm biscuiţi. Mai 
bine facem noi biscuiţii, sucul de 
roşii, zacusca sau preparatele din 
carne de porc… Şi la benzinărie, 
dacă te duci, mănânci somon şi 
ton şi mai puţin somn, şalău şi 
crap. La restaurant nu prea mă-
nânci peşte de Dunăre de aici din 
Galaţi, ci de provenienţă Tulcea şi 
cine mai ştie de pe unde. Pentru 
a profita de ceea ce avem, ne-ar 
trebui un pic de luciditate, nişte 

măsuri legislative şi bunăvoinţă”, 
spune Cezar Năstase.

Tinerii absolvenţi,  
un alt barometru

În verile trecute, aproxima-
tiv 3.000 de absolvenţi veneau 
la AJOFM să-şi ia şomajul, dar 
anul acesta numărul lor s-a re-
dus aproape la jumătate. „Anul 
acesta ne-am oprit pe la 1.800 de 
absolvenţi, ceea ce înseamnă că 
ceilalţi ori şi-au găsit de muncă în 
alte oraşe, în Cluj, Bucureşti, ori 
au plecat din ţară. Presupun că 
aceşti copii şi-au dat seama că, 
dacă rămân în Galaţi, nu-i ajută 
aproape nimeni cu o casă sau cu 
o muncă bine plătită. Şi preferă să 
fie vânzători la Cluj şi să ia două 
mii sau două mii cinci sute de lei 
net, şi costul vieţii e tot pe acolo, 
decât să rămână aici vânzători. Şi 
la fel e pentru orice muncitor ca-
lificat sau necalificat. Dacă pleci 
spre vest, salariul se dublează, 
dacă pleci din ţară, salariul capă-
tă conotaţii mult mai interesante, 
să zic aşa. Şi aici ar trebui să avem 
o luptă continuă la nivel naţional, 
dar şi local, să creştem producti-
vitatea. Atunci ai avea bani şi să 
plăteşti bine salariatul. Dacă ră-
mânem pe agricultură de bază şi 
de subzistenţă, nu vom fi capabili 
să dăm salarii bune. E jenant să 
avem pe agenda locală, în anul 
2016, probleme cu apa şi cu că-
ţeii. Doamne-ajută să lăsăm poli-
tica deoparte şi să ne apucăm de 
politici!”, încheie directorul exe-
cutiv al AJOFM Galaţi.

Statistici îngrijorătoare
Aproape 300 de firme, radiate zilnic

Patronii din ţara noastră preferă să-şi închidă societăţile decât 
să le redreseze, arată datele centralizate ale Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). Conform instituţiei, în primele şapte 
luni ale anului 2016 au fost radiate, în medie, circa 299 de firme zilnic 
în România. 

Cerere autorizată
O nouă societate de asigurări RCA

Consiliul ASF a aprobat cererea societăţii Grawe România Asigurare 
SA de autorizare în vederea practicării asigurărilor de răspunde-
re civilă auto (RCA). Subsidiară locală a grupului austriac cu acelaşi 
nume, Grawe devine astfel a noua societate autorizată să subscrie 
poliţe RCA, alături de Allianz-Ţiriac, Asirom, City Insurance, Euroins, 
Generali, Groupama, Omniasig şi Uniqa.

O mică rază de soare va 
apărea într-un cartier 
de care autorităţile 

par să fi uitat până şi în cam-
paniile electorale: uneia dintre 
cele mai cunoscute pieţe din 
Galaţi, „Piaţa ruşilor” din Micro 
17, i-a venit rândul să fie mo-
dernizată. Era şi timpul. A fost 
construită în 1995, vremuri „de 
tristă amintire”, când toate con-
strucţiile din Galaţi păreau să nu 
cunoască altceva decât tabla şi 
confecţiile metalice, gen chioş-
curi şi garaje.

„Din motive care nu ţin de 
Administraţia Pieţelor, autoriza-
ţia de modernizare a fost obţi-
nută abia în data de 23.09.2015”, 
spune directorul general 
al Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, Eugen 
Zaharia, care continuă: „În pre-
zent, caietul de sarcini este in-
trodus pe Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, urmând ca 
în cursul lunii septembrie să se 
desemneze societatea care va 
începe modernizarea. Investiţia 
se întinde, conform autorizaţiei, 
pe o perioadă de doi ani şi con-
stă în extinderea şi moderniza-
rea a şapte corpuri de clădire 
(spaţii comerciale) în suprafaţă 
totală de 1.312 mp. Toate spaţi-
ile comerciale modernizate vor 
fi dotate cu utilităţile necesare 
desfăşurării unui comerţ civili-
zat (apă, canalizare, grupuri sa-
nitare, posibilitatea încălzirii şi 
instalaţii de aer condiţionat)”.

Corpul G, de exemplu, unde, 
în prezent, sub o copertină im-
provizată în suprafaţă de 500 
mp, îşi desfăşoară activitatea 
societăţi comerciale cu produ-
se industriale şi de uz casnic, 
se va transforma într-o hală cu 
toate condiţiile pentru un co-
merţ civilizat. De asemenea, se 
vor sistematiza aleile pietonale, 
afirmă directorul Administraţiei 
Pieţelor. Valoarea estimată a 
acestei investiţii se ridică la 
aproximativ trei milioane lei, 
fără TVA.

Investiţii şi în Piaţa de gros 
din Calea Basarabiei

Programul de investiţii al 
Administraţiei Pieţelor pen-
tru anul 2016 vizează şi alte 
pieţe din Galaţi. Prima dintre 
acestea va fi Piaţa de gros din 
Calea Basarabiei, unde hala de 
 legume-fructe va fi moderniza-
tă pentru crearea condiţiilor de 
conservare a produselor pe timp 
de iarnă. De asemenea, la solici-
tarea comercianţilor, vor fi con-
struite alte spaţii de depozitare 
în aceeaşi piaţă - investiţie care, 
deocamdată, se află în faza de 
obţinere a autorizaţiei de con-
struire. În aceeaşi fază, de obţi-
nere a autorizaţiei de construire, 
se află şi modernizarea spaţiilor 
comerciale din piaţa cartierului 
Micro 40.  „Se poate spune că 
nu există piaţă agroalimentară 
în municipiul Galaţi care să nu fi 

trecut printr-un proces de mo-
dernizare, astfel încât condiţiile 
create să-i satisfacă atât pe co-
mercianţii care îşi desfăşoară ac-
tivitatea în pieţe, cât şi pe consu-

matorii gălăţeni”, încheie direc-
torul general al Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
Eugen Zaharia.

 În pieţele gălăţene îşi desfă-

şoară activitatea de comerţ pes-
te 1.730 de societăţi, producători 
şi persoane fizice autorizate.

Foto: Ruxandra Podlisnic

După 21 de ani de aşteptare

„Piaţa ruşilor” din Micro 17 
se modernizează

Schemă de ajutor
Ajutor  
de minimis 
în sprijinul 
sectorului 
zootehnic

Guvernul a aprobat insti-
tuirea unei scheme de aju-
tor de minimis, în valoare 
totală de 24 de milioane de 
lei, pentru eficientizarea ac-
tivităţii sectorului zootehnic. 
Prin schema de ajutor de mi-
nimis propusă de Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, se acordă sprijin pro-
ducătorilor agricoli pentru 
achiziţionarea de berbeci/ 
ţapi de reproducţie din rase 
specializate pentru produc-
ţia de carne şi lapte. Astfel, 
se are în vedere selecţia diri-
jată în direcţia îmbunătăţirii 
producţiei de lapte şi carne, 
realizarea de linii şi hibrizi cu 
potenţial productiv superior, 
adaptate la cerinţele pieţei 
autohtone şi externe.

Conform unui comunicat 
remis de Biroul de presă al 
guvernului, cuantumul spriji-
nului financiar care se acordă 
beneficiarilor este de maxi-
mum 2.500 de lei/cap berbec 
sau cap ţap din rasă speciali-
zată. Achiziţia  de berbeci/
ţapi de reproducţie se reali-
zează respectând proporţia 
de un berbec/un ţap la 30 
de capete femele ovine/20 
capete femele caprine deţi-
nute de beneficiar. Numărul 
maxim de berbeci/ţapi care 
poate fi achiziţionat de un 
beneficiar trebuie să cores-
pundă, aplicând proporţia 
prevăzută, unui număr de 
700 capete femele ovine/350 
capete femele caprine. Actul 
normativ reglementează re-
gulile procedurale, condiţiile 
de eligibilitate pentru acor-
darea ajutorului de minimis, 
termenul de depunere a ce-
rerii, precum şi angajamen-
tele beneficiarilor.

 La nivelul Galaţiului, de-
rularea sprijinului financiar 
se va face prin Direcţia pen-
tru Agricultură judeţeană.

 Suma necesară aplică-
rii ajutorului de minimis 
se asigură prin bugetul 
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale şi va intra 
în plată către beneficiari în-
cepând cu data de 15 noiem-
brie 2016. Schema de ajutor 
respectă în totalitate regulile 
pe plan naţional şi european 
în materie de ajutor de mini-
mis. Astfel, valoarea totală a 
ajutoarelor de minimis care 
se acordă unui beneficiar 
nu poate depăşi suma de 
15.000 euro pe durata a trei 
exerciţii financiare, în cursul 
exerciţiului financiar actual şi 
în cele două exerciţii financi-
are precedente, informează 
comunicatul citat.

 Susţinerea achiziţiei de 
berbeci de reproducţie, prin 
ajutor de minimis, a dus la 
creşterea producţiei de car-
ne în viu de la 108.000 tone 
în anul 2014, la 182.000 tone 
în anul 2015. Creşterea pro-
ducţiei de carne s-a reflectat 
în valoarea exportului de 
carne de ovine, care a cres-
cut, de la 17 milioane euro în 
anul 2014, la 34 de milioane 
euro în anul 2015.

Analiza 
săptămânii
Euro revine  
la 4,45 lei

Evoluţia monedei naţi-
onale a fost stabilă faţă de 
euro, depreciativă compa-
rativ cu dolarul, dar ascen-
dentă faţă de francul elve-
ţian.

Volatilitatea raportului 
euro/leu a  fost mai ridica-
tă. Intervalul a debutat la 
un maxim de 4,4621 lei, ur-
mat imediat de o scădere la 
4,4488 lei, minim al ultime-
lor şase săptămâni. A doua 
şedinţă din septembrie s-a 
deschis la 4,4570 lei, iar me-
dia a fost stabilită la 4,4559 
lei. Seara, pe pieţele inter-
naţionale, euro a scăzut 
până la 4,4450 lei, investito-
rii considerând că Rezerva 
Federală americană „nu va 
surprinde”, spre sfârşitul 
lunii, printr-o majorare a 
dobânzii sale cheie, care se 
află din decembrie trecut la 
0,25 - 0,50 la sută.

Evoluţia euro din prima 
jumătate a lunii va fi calmă, 
direcţia urmând a fi dată, 
în principal, de factorii ex-
terni. Datele locale sunt 
pozitive, aşa cum o arată 
şi ultima anchetă realizată 
de INS, conform căreia co-
merţul cu amănuntul, con-
strucţiile, serviciile şi indus-
tria vor avea o tendinţă de 
creştere în perioada august 
- octombrie.

Cursul dolarului ameri-
can a crescut de la 3,9458 
lei, la finalul săptămânii 
precedente, la 3,9988 lei, 
dar a încheiat perioada la 
3,9870 lei, într-o şedinţă în 
care cotaţiile au fluctuat în-
tre 3,97 şi 3,994 lei.

 Media monedei elveţi-
ene, care s-a tranzacţionat 
pe pieţele internaţionale 
între 1,093 şi 1,10 franci/
euro, a scăzut de la 4,0808 
la 4,0602 lei, minim al ulti-
melor trei luni, şi a încheiat 
intervalul la 4,0654 lei.

 După creşterea din pre-
cedentele două săptămâni, 
perechea euro/dolar a scă-
zut de la 1,1208 la 1,1128 
dolari, ca o prelungire a 
efectului declaraţiilor pre-
şedintei Rezervei Federale 
americane, Janet Yellen. 
Aceasta a afirmat că „în 
lumina unei performanţe 
solide constante a pieţei 
muncii, a inflaţiei şi a ac-
tivităţii economice, cred 
că avem un caz solid pen-
tru creşterea dobânzii”. La 
sfârşitul intervalului, euro 
a crescut la 1,1151 - 1,1249 
dolari, pieţele americane 
 închizându-se la 1,1156 do-
lari.

Radu Georgescu

[ Din cei aproximativ 18.000 de şomeri din Galaţi, aproape 80 la sută sunt în mediul rural,  
afirmă directorul executiv al AJOFM, Cezar Năstase
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Reorganizarea teritorială naşte nemulţumiri

Ce se va întâmpla cu aglomerarea urbană  
Galaţi-Brăila?

Deputatul Victor Paul Dobre, 
preşedintele PNL Galaţi, îi va so-
licita viceprim-ministrului Vasile 
Dîncu, ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei 
Publice, introducerea aglome-
rării urbane Galaţi-Brăila în ca-
tegoria polilor regionali princi-
pali cu potenţial transnaţional, 
în noua formă de organizare 
teritorială propusă de Guvern.

„Lansarea în dezbatere 
publică a proiectului Legii 
privind aprobarea Planului 
de Amenajare a Teritoriului 
National este un aspect pozi-
tiv, menit să ajute la soluţiona-
rea unor probleme importante 
din administraţia publică. În 
contextul acestei dezbateri, 
doresc să vă aduc la cunoştin-
ţă o serie de aspecte legate de 

a doua aglomeraţie urbanã de 
pe teritoriul României, repre-
zentată de zona Galaţi-Brãila. 
În această zonă locuiesc în jur 
de 600.000 de persoane, există 
două universităţi, patru teatre, 
dar şi alte obiective economice 
şi culturale importante, precum 
şi o serie de instituţii regionale. 
Foarte important este faptul 
că aici sunt concentrate patru 
porturi fluvio-maritime la malul 
Dunãrii, din care trei în Galaţi şi 
unul la Brãila. Din analiza pro-
iectului de lege supus dezbate-
rii publice, reiese, aşa cum este 
prevăzut la anexa 2, că această 
aglomerare urbană este înca-
drată în categoria polilor regio-
nali secundari, deşi îndeplineşte 
criteriile prevăzute în proiectul 
de lege, atât din punct de vede-

re al numărului populaţiei, cât 
şi al celorlalte criterii, pentru a 
fi încadrată în categoria polilor 
regionali principali cu potenţial 
transnaţional. În acest context, 
vă solicit domnule viceprim-
ministru, să analizaţi posibili-
tatea ca aglomerarea urbană 
Galaţi-Brăila să intre în catego-
ria polilor regionali principali cu 
potenţial transnaţional, mai ales 
în contextul poziţiei geo-strate-
gice de vecinătate cu Republica 
Moldova”, se arată în interpela-
rea care va ajunge pe masa vi-
ceprim-ministrului peste doar 
câteva zile.

Reamintim că, potrivit pro-
iectului lansat în dezbatere pu-
blică, municipiul Galaţi a fost 
introdus la categoria „pol regio-
nal secundar”, a treia categorie 

în lista propusă de Ministerul 
Dezvoltării. În această catego-
rie, de „pol regional secundar”, 
au mai intrat municipiile Arad, 
Piteşti, Bacău, Oradea, Botoşani, 

Braşov, Brăila, Buzău, Baia Mare, 
Drobeta-Turnu Severin, Târgu 
Mureş, Piatra Neamţ, Ploieşti, 
Satu Mare, Sibiu, Suceava şi 
Râmnicu Vâlcea.

Pe data de 11 decembrie, 
gălăţenii vor fi chemaţi, din 
nou, la urne, pentru a-şi 

alege noii deputaţi şi senatori, 
care să-i reprezinte în următorii 
patru ani în Parlament. Întrucât 
startul campaniei electorale se 
va da pe 11 noiembrie, în aceas-
tă perioadă este agitaţie mare în 
interiorul partidelor, unde unii 
dintre membrii acestora poartă 
adevărate lupte pentru a obţine 
locuri eligibile pe liste, care să le 
garanteze mandate în Legislativ.

Până la acest moment, nicio 
formaţiune politică nu a anun-
ţat oficial care sunt candidaţii 
pe care îi va lansa în cursa pen-
tru parlamentare, rezumându-se 
doar la a transmite că se află în 
plin proces de selecţie a candi-
daţilor. Cu toate acestea, în par-
tide circulă deja liste cu aspiranţii 
pentru Camera Deputaţilor şi 
Senat, deşi liderii formaţiunilor 
politice nu şi le asumă oficial.

Chiar dacă mulţi dintre gălă-
ţeni, şi nu numai, cer insistent o 
politică reformată, care să pro-
moveze oameni pe criterii de 
meritocraţie şi rezultate palpa-
bile în diverse domenii de acti-
vitate, cele mai multe formaţiuni 
politice vor miza, se pare, şi de 
această dată, pe politicieni con-
troversaţi şi arhicunoscuţi publi-
cului, care au ocupat importante 
funcţii alese în ultimii 20 de ani.

PSD îi scoate la înaintare  
pe Bacalbaşa şi Ştefan

Conform informaţiilor care 
circulă în mediul politic, social-
democraţii gălăţeni vor merge 
pe mâna lui Nicolae Bacalbaşa, 
decanul de vârstă al Consiliului 
Judeţean, pentru Senatul 
României. Se pare că acesta va 
ocupa primul loc pe listă şi va 
fi urmat de senatorii în func-
ţie Ionel Daniel Butunoi (de la 
Tecuci) şi Nicolae Marin (de la 
Pechea).

Pentru Camera Deputaţilor 
sunt vehiculate numele lui 
Viorel Ştefan (care, deşi se află la 
al cincilea mandat de parlamen-
tar, este aproape „invizibil” în 
plan local), Florin Popa (fost city 
manager şi viceprimar al oraşu-
lui), Florin Pâslaru (condamnat 
cu suspendare de curând, pen-
tru conflict de interese, aflat la 
al doilea mandat) şi Lucreţia 
Roşca (cu două mandate de de-
putat). Scenariile mai vorbesc şi 
despre o posibilă rocadă între 
Viorel Ştefan şi Florin Pâslaru. 
Conform calculelor politice, PSD 
ar putea obţine patru deputaţi 
şi doi senatori, adică ar avea, ca 

şi în prezent, cei mai mulţi par-
lamentari.

PNL merge pe mâna  
lui Dobre, la fel ca în trecut

Aşa cum v-am informat în urmă 
cu doar câteva zile, liberalii gălăţeni 
au înaintat deja conducerii parti-
dului de la Bucureşti propunerile 
de candidaţi, iar în interiorul filialei 
locale au izbucnit tensiuni din ca-
uza modului în care au fost aleşi 
cei de pe locurile eligibile. Primul 
loc pe lista pentru Senat, cu şanse 
sigure de reuşită, îl ocupă consilie-
rul local George Stângă, urmat de 
consilierul judeţean Radu Valentin, 
iar pe locul trei se află senatorul în 
funcţie Paul Ichim. Nu este exclus 
însă ca ordinea celor trei candidaţi 
să sufere modificări.

Lista dedicată Camerei 
Deputaţilor va fi deschisă de 
deputatul în funcţie Victor Paul 
Dobre (aflat la al treilea mandat), 
urmat de consilierul local Nicuşor 
Ciumacenco şi deputatul în func-
ţie George Scarlat (aflat la primul 
mandat). Conform calculelor pree-
lectorale, PNL ar putea obţine doi 
(cei mai optimişti liberali spun trei) 
deputaţi şi un senator.

ALDE defilează cu Durbacă, 
numărul 1 pe listă

Senatorul Eugen Durbacă 
(în trecut, primar, preşedinte 
şi vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean) îşi doreşte să obţină 
un al doilea mandat de parla-
mentar. Deşi nu şi-a anunţat 
oficial intenţia de a candida, 
colegii săi de partid şi adversa-
rii spun că acesta va deschide 
lista formaţiunii politice pentru 
Senat. Nu ar fi exclus ca, în ca-
zul în care Durbacă va simţi că 
nu are şanse să obţină un nou 
mandat de senator, să opteze 
pentru primul loc pe lista dedi-
cată Camerei Deputaţilor, pozi-
ţie „vânată” de consilierul local 
Cristian Dima, singurul oponent 
oficial al lui Durbacă din ALDE. 
Printre numele vehiculate pen-
tru Camera Deputaţilor se mai 
numără cel al lui Bogdan Ciucă 
(aflat la al treilea mandat). 
Totuşi, surse politice spun că 
acesta ar fi afirmat, în cercuri re-
strânse, că nu şi-ar mai dori să 
candideze pentru un nou man-
dat. Conform pronosticurilor, 
ALDE va obţine un mandat de 
deputat şi unul de senator.

PMP, cu Stan în frunte

Noul PMP (rezultat din fuziu-
nea fostului PMP cu UNPR) îl va 
avea cap de listă pe fostul pri-
mar al Galaţiului, Marius Stan, 
însă, la acest moment, nimeni 
nu poate spune cu certitudine 
dacă fostul edil-şef va deschide 
lista pentru Senat sau pe cea 
pentru Camera Deputaţilor. 
În timp ce apropiaţii lui Stan 
spun că acesta va fi „locomo-
tiva” partidului pentru Camera 
Deputaţilor, apropiaţii lui 
Cătălin Cristache susţin că se va 
„bate” pentru Senat. Conform 
unor surse, atât Marius Stan, cât 
şi Cătălin Cristache îşi doresc un 
mandat de deputat.

Actualul deputat Eugen 
Chebac pare să fi rămas, în noul 
PMP, în afara unui loc eligibil, 
însă nu trebuie ignorat faptul că 
pe acesta şi pe fostul preşedinte 
al României, Traian Băsescu, îi 
leagă o prietenie mai veche, iar 
unele decizii, aparent bătute în 
cuie, pot suferi modificări în ul-
timul moment.

Cert este că noul PMP ar avea 
de câştigat prin candidatura lui 
Marius Stan, aşa cum a avut şi 

UNPR la alegerile locale, întrucât 
fostul edil-şef se bucură încă de 
susţinerea multor gălăţeni. Sunt 
voci care susţin că Marius Stan 
ar fi singurul capabil să îl lase pe 
tuşa politicii pe Eugen Durbacă 
şi să obţină chiar el, în urma unui 
scor mai bun decât cel al ALDE, 
un mandat de senator.

USR, spaima partidelor mici

Candidaţi pentru alegerile 
parlamentare va avea şi Uniunea 
Salvaţi România (USR), care îşi 
construieşte, în prezent, o or-
ganizaţie şi la Galaţi. Printre 
numele vehiculate pentru 
Camera Deputaţilor se numă-
ră cel al lui Radu Oprea, preşe-
dintele Patronatului Tinerilor 
Întreprinzători. Nu este exclus 
ca proaspătul USR să obţină un 
mandat de deputat la Galaţi, pe 
fondul nemulţumirii profunde a 
oamenilor, generată de actuala 
clasă politică şi de liderii aces-
tora. Totodată, noua formaţiune 
politică, ai cărei lideri au obţinut 
rezultate spectaculoase la alege-
rile locale, ar putea să rupă din 
capitalul electoral al ALDE şi al 
PMP.

„Artileria grea” a partidelor pentru alegerile din decembrie

Ce politicieni se pregătesc 
să (re)devină parlamentari

[ Galaţiul va fi reprezentat în Parlament de nouă deputaţi şi patru senatori [ Cele mai multe fotolii  
vor reveni PSD şi PNL [ USR ar putea da peste cap planurile PMP şi ALDE

Alegeri 
parlamentare
Mai multe 
secţii  
de votare 
pentru 
românii  
din străinătate

Românii de peste 
graniţă vor avea mai 
multe secţii de votare la 
dispoziţie pentru scru-
tinul din luna decem-
brie, astfel încât accesul 
acestora la urne să nu 
le mai fie îngreunat, ori 
chiar îngrădit, aşa cum 
s-a întâmplat la alegeri-
le prezidenţiale.

Guvernul a adus, în 
şedinţa de săptămâ-
na trecută, o serie de 
completări legislaţiei 
electorale. Prin noile 
reglementări se aduc 
modificări, în princi-
pal, în două direcţii. 
Executivul a decis ca, 
pe lângă secţiile de vo-
tare deschise pe lângă 
misiunile diplomatice şi 
celelalte reprezentanţe 
ale statului în străină-
tate (oficii consulare, 
secţii consulare, dacă 
acestea funcţionează în 
locaţii diferite, şi institu-
te culturale), cu acordul 
autorităţilor din ţara 
 respectivă, pot fi des-
chise secţii de votare şi 
în alte localităţi decât 
cele în care îşi au sediul 
misiunile diplomatice 
sau oficiile consulare.

„La stabilirea listei 
acestor secţii de vota-
re, se vor avea în ve-
dere localităţile unde 
au mai fost organizate 
alegeri, date statistice 
ale prezenţei la vot de 
la procesele electorale 
anterioare şi ale dina-
micii prezenţei cetăţe-

nilor cu domiciliul sau 
reşedinţa în străinătate, 
precum şi implicaţiile 
administrative-bugeta-
re aferente organizării 
acestora. Prevederile 
legale în vigoare conţin 
garanţii acoperitoare 
pentru evitarea posi-
bilităţi votului dublu, 
datorită sistemului de 
verificare electronică 
automată a identităţii 
alegătorului. De ase-
menea, se introduce 
posibilitatea cetăţenilor 
români cu drept de vot 
să îşi exercite dreptul 
electoral pe liste su-
plimentare, inclusiv la 
secţiile care se vor crea, 
potrivit legii, pe baza 
solicitării a cel puţin 100 
de români aflaţi în stră-
inătate, într-o anumită 
regiune sau localitate, 
precum şi în secţiile de 
votare constituite în 
alte localităţi decât cele 
în care îşi au sediul mi-
siunile diplomatice sau 
oficiile consulare”, au 
transmis reprezentanţii 
Guvernului.

O altă completa-
re a legislației vizează 
metoda de înscriere 
în Registrul Electoral. 
Astfel, cetăţenii cu 
drept de vot din străină-
tate se vor putea înscrie 
în Registrul electoral 
trimiţând cererea şi do-
cumentele care atestă 
domiciliul sau reşedin-
ţa în afara graniţelor şi 
prin intermediul poştei 
electronice.

Facilităţi 
fiscale pentru 
veteranii  
de război
Scutire  
de la plata 
impozitelor 
locale

Guvernul a modifi-
cat, prin ordonanţă de 
urgenţă, Codul Fiscal, 
pentru a restabili faci-
lităţile fiscale acordate 
până la 31 decembrie 
2015 veteranilor de 
război, văduvelor de 
război, persoanelor 
persecutate din motive 
politice, precum şi celor 
deportate în străinătate 
ori constituite în pri-
zonieri. În cazul vete-
ranilor şi al văduvelor 
de război, se va aplica 
scutirea integrală de la 
plata impozitelor pen-
tru clădirile şi terenurile 
deţinute în comun cu 
soţii/soţiile acestora, 
precum şi pentru un 
mijloc de transport, la 
alegere.

Pentru persoanele 
persecutate din motive 
politice şi cele depor-
tate în străinătate ori 
constituite în prizonieri 
şi soţii/soţiile acestora, 
scutirile se acordă pen-
tru locuinţa de domici-
liu, terenul aferent aces-
teia şi pentru un mijloc 
de transport, la alegere. 
În cazul clădirilor, tere-
nurilor sau al mijloace-
lor de transport deţinu-
te în comun de soţi cu 
o terţă persoană, facili-
tatea fiscală se va acor-
da doar pentru partea 
deţinută de categoriile 
sus menţionate şi de so-
ţii/soţiile acestora, nu şi 
terţilor.

Scutirile de impozit 
se vor aplica de la data 
intrării în vigoare a ac-
tului normativ, odată cu 
publicarea în Monitorul 
Oficial.

„Autorităţile locale 
au obligaţia să recalcu-
leze impozitele dato-
rate de persoanele ce 
fac obiectul modificării 
Codului Fiscal - soţii/
soţiile persoanelor mai 
sus menţionate - pen-
tru perioada cuprinsă 
între 1 ianuarie 2016 şi 
data intrării în vigoare a 
Ordonanţei de Urgenţă”, 
a anunţat Biroul de 
Presă al Guvernului.

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

HoCHEI
Înfrângeri pentru Dunărea în ultimele două „amicaluri”

Echipa de hochei Dunărea Galaţi, deţinătoarea titlului de campioană naţională, a susţinut, vineri şi sâmbă-
tă, ultimele două meciuri amicale din această perioadă precompetiţională. Dunărea a întâlnit, pe teren pro-
priu, formaţia Corona Braşov, care s-a impus în ambele meciuri, 5-1 în prima partidă, respectiv, 4-3 (după pe-
naltiuri), în cea de-a doua. Echipa gălăţeană va începe noul sezon pe 9 septembrie, cu patru meciuri din Liga 
Mol, în deplasare: cu DVTK Jegesmedvék - 9 septembrie, Debreceni HK - 10 septembrie, Fehérvári Titánok 
- 12 septembrie şi Dunaújvárosi Acélbikák - 13 septembrie. Primul meci la Galaţi va fi pe 18 septembrie, cu 
Fehérvári Titánok. În Liga Naţională, primele partide la Galaţi vor fi pe 20 şi 21 septembrie, cu Steaua.

Sonia Baciu

Participare 
numeroasă  
la „Naţionalele” 
de haltere 
juniori

[ Municipiul Arad 
găzduieşte etapa fi-
nală a Campionatului 
Naţional de haltere 
pentru juniori (Under 20) 
şi Campionatul Naţional 
pentru speranţe olimpice 
(juniori III). Pentru finale 
s-au calificat şi halterofilii 
de la Dunărea Galaţi, an-
trenaţi de Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai: Ionela 
Băleanu (categoria 69 
kg), Magdalena Bejenariu 
(63 kg), Paul Iorga (69 kg), 
Alexandru Boubătrân (77 
kg) şi Valentin Dobrea (94 
kg), toţi la categoria juni-
ori.

Reprezentanţii CS 
Şcolar Galaţi, conduşi, în 
lipsa prof. Dimofte şi Bălan 
- plecaţi în Polonia, de 
Dănuţ Harabagiu, care vor 
concura la Arad sunt: la 
juniori III: Ana Maria Raţă 
(36 kg), Alexandra Arinton 
(48 kg) şi Adelina Vizitiu 
(44 kg), aceasta din urmă 
provenind de la Arad, iar 
la juniori I: Mihaela Ivan 
(48 kg), Adriana Ivan (63 
kg), Adriana Ilie (58 kg), 
Andra Harabagiu (58 kg), 
Alexandru Harabadji (77 
kg), Paraschiv Pană (56 kg). 
Va concura şi reprezentan-
tul CS Universitatea Galaţi, 
Nuţu Bădărău (94/105 kg).

[ Participarea echi-
pei masculine de volei 
Arcada la turneul de la 
Piatra Neamţ s-a încheiat 
cu două victorii şi o înfrân-
gere. Iată rezultatele: 3-0 
cu VCM LPS Piatra Neamţ, 
3-1 cu Steaua şi 1-3 cu 
Ştiinţa Explorări Baia Mare. 
Vom reveni cu amănunte.

[ La Arena 
„Spartacus” din Brăila 
se desfăşoară turneul de 
tenis „Trofeul Ion Ţiriac”, 
concurs la care participă şi 
tenismani gălăţeni. Iată câ-
teva rezultate înregistrate 
de aceştia: Daria Anghel 
(Dacia) 6-2, 6-0 cu Oana 
Blăjanu (Fortuna Brăila), 
6-1, 6-1 cu Roxana Darie 
(Spartacus), 6-2, 1-6, 6-4 cu 
Bianca Doda (CSM Brăila); 
Alesia Sandu (Dacia) 6-0, 
6-1 cu Maria Rusu (Angero 
Iaşi) şi 0-6, 1-6 cu Alina 
Stan (Coreco Iaşi); Roberta 
Coman (Dacia) 6-0, 6-3 
cu Daria Moldoveanu 
(Angero) şi 0-6, 1-6 cu 
Bianca Doda (CSM Brăila) 
- Under 10; Mihnea Maftei 
(Dunărea) - Mihail Omaron 
(Daimont SC) 6-4, 6-0 şi 
Andrei Ariton (Dacia) - Alin 
Stavilă (Spartacus) 6-1, 6-1 
- Under 12; Irina Blănaru 
(Arcada) - Delia Macovei 
(CSM Focşani) 6-2, 6-2, 
Lucian Glăvaşc (Dacia) - 
David Vasile (CSM Brăila) 
6-2, 6-0 şi Robert Băncilă 
(Atlas) - Vlad Andrieş 
(Condor Piatra Neamţ) 1-6, 
2-6 - Under 14.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal SC Oţelul 
Galaţi a arătat încă din pri-
ma etapă  că are potenţi-

al şi că poate să îşi vadă atins 
obiectivul propus, promovarea 
în Liga a III-a, încă din primul an 
de existenţă. Formaţia înfiinţată 
de suporteri în această vară, ca o 
continuatoare morală a campioa-
nei din 2011, a câştigat, cu scorul 
de 6-1 (2-0), partida cu Victoria 
Independenţa, disputată sâmbă-
tă seară, la Galaţi, într-o atmosfe-
ră spectaculoasă, de primă ligă.

Antrenorul Stelian Bordieanu 
a început meciul cu următorul 
„11”: Ştefan Bordieanu - Neagu, 
Scutaru, Ruben Codreanu, Ciurea, 
Postelnicu, Napîrlică, Tudosă, 
Radu, Buteseacă, Gheorghe. Au 
mai intrat Ţâmpău (min. 55) în 
locul lui Buteseacă, Smadu (66) 
în locul lui Tudosă, Pavel (69) în 
locul lui Radu şi Hanghiuc (70) în 
locul lui Gheorghe.

Pentru gălăţeni au marcat: 
Marius Postelnicu (min. 11 şi 60), 
Romeo Buteseacă (17), Laurenţiu 
Radu (58), Petrişor Tudosă (66, 

din penalti) şi Daniel Pavel (88).
 Spectacolul a fost oferit şi de 

cei 2.000 de suporteri prezenţi la 
meci, care pe lângă jocurile de lu-
mini şi cântece au fost alături de 
SC Oţelul Galaţi şi prin donaţiile 
pe care le-au făcut pentru tânăra 
echipă, 3.448,5 lei şi 10 euro, bani 
ce vor fi folosiţi exclusiv pentru 
nevoile urgente ale echipei de 
seniori şi ale celor de juniori.

 Sorin Haraga, directorul spor-
tiv al echipei, spune că, deşi au 
existat emoţiile începutului, 
este mulţumit de atmosfera cre-
ată de sportivi şi suporteri. „A 
fost o atmosferă foarte plăcută, 
îmi amintesc de vremurile când 
eram jucător. Suntem mulţumiţi 
de joc, chiar dacă la fiecare înce-
put de competiţie sunt şi ceva 
emoţii, dar sunt convins că echi-
pa va arăta mult mai bine peste 
câteva etape. A fost o surpriză 
foarte plăcută să vedem atâţia 
oameni alături de noi”, a declarat 
Haraga.

Marcator a două dintre cele 
şase goluri, Marius Postelnicu a 

spus că evoluţia de sâmbătă le 
dă încredere. „Ne bucurăm că au 
fost aşa de mulţi suporteri, iar cu 
jocul pe care l-am arătat putem 
să ne atingem obiectivul de a 
promova”, a spus Postelnicu.

 Încrezător s-a arătat şi antre-
norul Stelian Bordieanu, care a 
vrut să le mulţumească tuturor, 
pentru primul rezultat din noul 
campionat. „Mă aşteptam să fie 
multă lume la stadion pentru 
că ştiam că oamenii din Galaţi 
sunt iubitori de fotbal, iubitori 
de Oţelul. Vreau să le mulţu-
mesc. Încă nu suntem închegaţi, 

mai avem câteva lucruri de pus 
la punct, dar trebuie să mai aş-
teptăm puţin. Oţelul le aparţine 
suporterilor, ei sunt cei care con-
duc, ei sunt cei care susţin echipa. 
Acesta a fost primul meci, dacă 
vom avea susţinere, putem face 
mai mult. Donaţiile ne acoperă 
cheltuielile, în special la echipele 
de juniori, unde sunt costuri mai 
mari, dar am ţinut neapărat să 
avem şi acele două echipe, pen-
tru a le oferi copiilor o şansă de a 
avea continuitate”, a spus tehni-
cianul gălăţean.

Următorul meci al SC Oţelul se 

va disputa în deplasare, la Siretul 
Piscu, duminică.

În ceea ce priveşte meciu-
rile în deplasare, unde terenu-
rile nu sunt la fel de bune ca 
„Siderurgistul”, Bordieanu a ţi-
nut să precizeze că sportivii săi 
sunt pregătiţi şi pentru acest 
aspect. „Am adus jucători care 
au mai lucrat cu mine, care au 
tehnicitate destul de bună pen-
tru a ne putea descurca şi în 
meciurile din deplasare, unde 
condiţia terenului va fi compen-
sată de tehnică”, a concluzionat 
Bordieanu.

FotBAl

Oţelul, spectacol  
încă din prima etapă

[ În primul meci oficial din Liga a IV-a, 
echipa suporterilor gălăţeni, SC Oţelul,  
a demonstrat că poate obţine promovarea

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

Liga a III-a
Victorie, 
înfrângere şi... 
etapă liberă

Prima etapă a echipelor 
gălăţene din eşantionul al 
treilea a avut de toate şi 
s-a încheiat cu un succes, 
o înfrângere la scor, dar şi 
cu o echipă care a stat.

Cel mai bine s-a com-
portat Sporting Lieşti, 
care a câştigat cu 1-0 la 
Olimpic Cetate Râşnov. 
Lieştenii au avut o pre-
staţie bună, au controlat 
jocul majoritatea timpului. 
În afara golului victorios, 
oaspeţii au mai avut o 
bară, prin Cană, plus alte 
oportunităţi, prin Sandu, 
Adamache şi albanezul 
Yurgen. Unicul gol a fost 
marcat de Bârlădeanu, în 
urma unei faze cursive, 
bine lucrate; acţiunea a 
pornit curajos şi centra-
rea fundaşului Filimon a 
fost convertită în gol de 
Bârlădeanu. Unsprezecele 
aliniat: Vădeanu - Filimon, 
Sandu, Preda, B. Dumitru 
- Lovin - Sprânceană, 
Adamache, Bârlădeanu, 
Popov - Yurgen. Au mai 
jucat: Crihană, Cană, Serea 
şi Toma.

Supărare mare la Valea 
Mărului, unde jucătorii 
de la Avântul au cedat la 
scor: 1-5 (0-1), în faţa ex-
perimentatei echipe SC 
Bacău, care vine din Liga 
a II-a. Vălmărenii au fost 
surprinşi de o grupare ex-
perimentată, care a con-
dus cu 5-0. Golul gazdelor 
a fost marcat de Gârleanu 
(min. 86). De notat că, la 
0-0, Avântul a avut două 
ratări uriaşe, prin Savu - 
minge respinsă de portar, 
fază continuată de Ionuţ 
Cristian, dar nefinalizată. 
Echipa de start: Pohrib - 
A. Toma, Lupu, Popa, Cr. 
Frunză - Marin, Căldăraru, 
Voicu, Avram - I. Cristian, 
Sava. La reluare, au mai 
intrat: Gârleanu, Dodan, 
Roşu şi Curteanu.

Întrucât în Seria I sunt 
11 echipe, Metalosport a 
avut etapă liberă.

În runda a II-a, Avântul 
are etapă liberă, Sporting 
primeşte replica celor 
de la CS Chişcani, iar 
Metalosport se deplasea-
ză la Aerostar Bacău.

Gh. Arsenie
TENIS
Halep  
va juca astăzi 
în „optimile”  
US Open

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, cap de se-
rie 5, s-a calificat în optimi-
le de finală ale US Open, 
după ce a învins-o pe 
unguroaica Timea Babos 
(locul 34 WTA), scor 6-1, 
2-6, 6-4, şi va juca astăzi 
cu spaniola Carla Suarez-
Navarro, locul 12 WTA.

Pentru româncă, aceas-
ta este a treia calificare în 
optimile de la Flushing 
Meadows. La ediţia pre-
cedentă, Halep a ajuns 
în semifinalele US Open. 
Dacă va trece de acest 
meci, Halep o va putea 
întâlni în sferturile de fi-
nală pe Serena Williams, 
liderul tenisului feminin, 
care va juca în „optimi” 
cu  Iaroslava Svedova, din 
Kazahstan, locul 52 WTA.

La dublu masculin, pe-
rechea Horia Tecău-Jean 
Julien Rojer (Olanda) s-a 
calificat în optimile de fina-
lă, după victoria, scor 6-2, 
6-2, în faţa cuplului Mate 
Pavici/ Michael Venus 
(Croaţia/ Noua Zeelandă). 
În „optimi”, Tecău şi Rojer 
vor întâlni perechea 
Robert Lindstedt/ Aisam-
Ul-Haq Qureshi (Suedia/ 
Pakistan), care a trecut, cu 
scorul de 7-5, 6-7 (7), 6-3, 
de cuplul Henri Kontinen/ 
John Peers (Finlanda/ 
Australia), cap de serie nu-
mărul 10. În 2015, Tecău şi 
Rojer au ajuns până în sfer-
turi de finală la US Open.

Sonia Baciu

HANDBAl

Fetele de la CSU Danubius, 
ultimul meci de verificare

Echipa feminină CSU 
Danubius, care în viitorul sezon 
va activa în Liga Naţională, şi-a 
încheiat campania de pregătire. 
Sâmbătă, la Brăila, gălăţencele 
au susţinut al optulea meci de 
verificare din presezon. A fost un 

ultim joc amical, care să-l edifi-
ce pe antrenorul Valeriu Costea 
asupra potenţialului jucătoare-
lor sale. Întâlnirea s-a încheiat cu 
succesul brăilencelor, cu scorul 
de 32-26.

 Startul în noul sezon compe-

tiţional va avea loc sâmbătă, 10 
septembrie, când „studentele” 
se vor deplasa în Capitală. Primul 
examen din Liga Naţională este 
cât se poate de dificil, întrucât 
adversara este chiar campioana 
naţională şi europeană - CSM 
Bucureşti. Programul de foc va 
continua, urmând meciuri cu 
Corona Braşov (tot în deplasare), 
HC Zalău (acasă), CSM Roman (d) 
şi Dunărea Brăila (a).

 După plecarea de joia tre-
cută a jucătoarelor Alexandra 
Georgescu şi Ştefania Florea, 
transferate la CSU Danubius în 
această vară, tehnicianul gălă-
ţean mai are în lot 13 sportive, 
dintre care trei portari: Daniela 
Goldic, Laura Bujoiu, Mikaela 
Dederlova - Dajana Jovanoska, 
Elena Livrinikj (foto), Mirela 
Vâlcu, Nicoleta Vlad, Iulia Artean, 
Cristina Marcu, Ramona Urse, 
Mădălina Conache, Andreea 
Taivan şi Cosmina Cozma.

 Gh. Arsenie

BASCHEt

Două americance transferate la Phoenix
Conducerea Clubului Phoenix 

a anunţat încă două transferuri 
la echipa feminină, cele ale ame-
ricancelor Shanice Steenholdt 
(foto) şi Alexia Adams. Acestea 
se alătură altor patru jucătoare 
din SUA care au fost transferate 
în această vară, coordonatoarea 
Jeanette Jackson şi extremele 
Erica Coville, Katie Rutan şi Kerah 
Nelson.

Shanice Steenholdt are 23 de 
ani, 1,83 m înălţime, este origi-
nară din New Mexico şi joacă pe 
postul de extremă, fiind bună 
atât ca marcatoare, cât şi ca re-
cuperatoare. A absolvit Houston 
Baptist University, jucând în pri-
ma divizie a NCAA, unde a avut 
medii statistice de 18,3 puncte şi 
10,2 recuperări. În ultimul sezon a 
evoluat la Deportivo Torres Novas 
(Portugalia) şi Latrabe Valley 
(Australia), unde a fost desem-

nată cea mai bună jucătoare, cu 
medii statistice de 21,6 puncte, 16 
recuperări şi 2 pase decisive.

„Sunt foarte încântată să am 
oportunitatea de a-mi continua 
cariera ca profesionistă la echipa 
din Galaţi. Sunt nerăbdătoare să 
mă alătur echipei. Am auzit lu-
cruri frumoase despre Phoenix şi 
sunt pregătită de un nou sezon”, 
a declarat Shanice Steenholdt.

Alexia Adams are 30 de ani, 1,63 
m înălţime şi joacă pe postul de 
coordonator de joc. În ultimul se-
zon a jucat în Belgia, la Oostende. 
Adams a mai evoluat în România, 
la Sportul Studenţesc (2010-2011), 
CSM Oradea (2013-2014) şi Nova 
Tg. Mureş (2014-2015).

Altfel, echipa feminină a înche-
iat pe ultimul loc în „Cupa Mureş”, 
după ce au pierdut în toate cele 
trei partide, scor 68-71 cu Sirius Tg. 
Mureş, 54-66 cu CSM Satu Mare şi 

89-96 cu Olimpia CSU Braşov.
Antrenorul Eugenio Rodrigues 

consideră că aceste meciuri ami-
cale sunt importante pentru în-
chegarea relaţiilor de joc. „A fost 
important pentru a ne forma 
echipa în condiţii de joc, deoare-
ce doar antrenamentele nu sunt 
suficiente. Am pierdut cele trei 
meciuri, dar cu siguranţă am învă-
ţat foarte multe. Vom fi mult mai 
bine după aceste partide, suntem 
în creştere şi nu avem timp de re-
grete”, a spus tehnicianul formaţi-
ei Phoenix.

 Echipa masculină, prezentă şi 
ea la „Cupa Mureş”, a încheiat pe 
locul al treilea, după o înfrângere 
în faţa vicecampioanei BC Mureş 
Tg. Mureş, scor 89-94, respectiv o 
victorie, scor 76-68, în faţa forma-
ţiei Olimpic Baia Mare, echipă nou 
promovată în Liga Naţională.

Sonia Baciu

Echipa gălăţeană de futsal se 
află înaintea startului celui de-al 
15-lea sezon competiţional şi al 
13-lea în Liga I. În anterioarele 12 
participări în primul campionat 
al ţării, elevii antrenorului David 
Asandei s-au numărat printre pro-
tagoniştii competiţiei. Gălăţenii 
au fost vicecampioni la finele lui 
2011, medaliaţi cu bronz în 2013 şi 
2016 şi au avut trei clasări pe locul 
al patrulea. Clasări notabile a avut 
United şi în „Cupa României”, unde 
s-a aflat de trei ori în finala compe-
tiţiei naţionale (2011, 2012 şi 2016).

 Pregătirile în vederea debutu-
lui în noul sezon au început pe 1 
august, la Galaţi. În acelaşi timp, 
United a fost prezentă la două 
importante turnee. Primul dintre 
ele, „Cupa Iaşiului”, unde a câşti-
gat trofeul, după victorii pe linie: 
16-15, după penaltiuri, cu CSM 
Politehnica Iaşi, clubul organiza-
tor (4-4 la finale timpului regula-
mentar) şi 6-2 cu Classic Chişinău, 
campioana R. Moldova. A mai 

participat şi FK Odorheiu Secuiesc.
Tot pe primul loc s-a clasat United 
şi în turneul de la Galaţi, dotat cu 
trofeul „Cupa Dunării - Nicolae 
Rainea”. Gălăţenii au dispus de 
CSM Politehnica cu scorul de 4-2 
şi de Dunărea Călăraşi cu 5-4 după 
penaltiuri (3-3 la finele timpului re-
gulamentar). La întreceri a mai fost 
prezentă şi campioana Bulgariei - 
Grand Pro Varna. Primul meci din 
sezonul 2016-2017 al gălăţenilor 
are loc în această seară (ora 18,00), 
în deplasare, la KSE Tg. Secuiesc. 
În acest sezon, stafful tehnic con-
tează pe acelaşi lot de jucători cu 
care a cucerit medaliile de bronz 
în campionatul trecut: Wellington, 
Păduraru, Ghighimoc - Laşcu, 
Burdujel, Co joc, Tudose, Crăciun, 
Apostol, Mol doveanu, Bâgu, Cireş, 
Stoian, Iorga, Popa şi Stratulat. În 
acest sezon, clubul gălăţean nu 
mai participă în Campionatul Ligii 
a II-a, dar va fi prezent în cel de ti-
neret - Under 19.

 Gh. Arsenie

FutSAl

United Galaţi 
debutează în deplasare, 

la Tg. Secuiesc
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. 50000 lei. 
0773266182, 0745928741 (190057)
• Vând garsonieră Micro 19, par-
ter. Preţ 70000 lei negociabil. Tel. 
0758462114 (190802)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră, bu-
cătărie, baie, hol, balcon, moderni-
zată. Telefon 0766310369 (190228)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (189576)

• 2 camere mansardă, M17. Tel. 
0746411335 (189855)
• Zona centrala, parter, simplu, liber, 
telefon 0749374726 (190454)
• Vând apartament 2 camere+ de-
pendinţe în imobil la curte, str. 
Domnească nr.135. Tel. 0745564963- 
0726220188 (190492)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 57 mp+ boxă demisol, 
lângă Grădina Publică, et.2/3, îmbu-
nătăţit. Preţ 34000 euro, negociabil. 
Telefon 0740006602. (190493)
• Micro 20, simplu, 60m, liber 
0749374726 (190567)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, termopan, 
LIBER, 103.000Ron. 0754267318. 
(190576)
• 2 cam Tiglina II, etaj 3, Liber, H-uri, 
30.000Euro. 0745526231 (190577)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, 
38.500Euro. 0754267318 (190578)
• Vând apartament Micro 19, 4/4, sim-
plu. Exclus agenţii. Tel. 0745235441 
(190622)
• Apartament IC Frimu, decoman-
dat, parter. 0744451478 (190645)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 38, etaj 4. Preţ 95000. Tel. 
0753388588 (190723)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1, Micro 17. 0742772417 
(190807)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere (72 
mp)+ 360 mp teren aferent, ap. vi-
zavi zona Arcaşilor, blocul format 
din 4 apartamente (P+1). 49000E 
neg. 0757591302 (188261)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, zona Micro 40, bl.J6, 
et.4. 32000 euro. Tel. 0766480497 
(190297)
• ICFrimu, imbunatatit, centra-
la termica,45000 negociabil, 
0749374726 (190569)
• 3 dec Micro 17, etaj 4/4, termopan, 
LIBER, 31.000Euro. 0745526231pa-
tios, 45.000Euro. 0745526231 
(190579)
• 3 sdec Ţig 2, etaj 1, balcon, buca-
tarie, sufragerie, curat, 35.000e neg, 
0749383399. (190672)
• 3 camere, decomandate, Mazepa 
2, renovat; 48000E. 0722147176 
(190684)
• Vând 3 camere, et.4/4, izolaţie fără 
probleme, mobilat, curat, Mic.39A, 
Y15, 30000E negociabil. 0774042539 
(190779)
• Apartament decomandat Tiglina, 
etaj1, centrala termica, 58.000Euro. 
0745526231 (190798)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (189579)

• Renovat modern, centrala termica, 
la cheie, 0749374726 (190455)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (190559)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (190560)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (190571)

Vânzări  
Case

• Vând casă Folteşti, 100 mp con-
struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 
livadă, recent renovată, apă curen-
tă, CT, sau schimb cu apartament. 
0746585467. (188237)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (189400)
• Casă P+M, 2001, suprafaţă teren 
645 mp, SC- 150 mp, str. Războieni. 
0771301810, 0722639403 (189486)

• Vand casa 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 55000E. 
0752334334 (189577)

• Vand cladire 600 mp utili+ 
teren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (189580)

• Vând casă nouă, com. Braniştea. 
0754481853 (189725)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (189840)
• Casă Suceveni, 1600 mp. Tel. 
0744365544, 0728119544 (189853)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (190274)
• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 
(190312)
• Vând casă cărămidă, 3 camere, 
96,47 mp, str. Domnească, zona 
Grădina Publică, recent renovată, 
centrală termică. Tel. 0721273404 
(190491)
• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămidă. 
55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (190562)
• Vând casă nouă com. Cuca. 
0753508746 (190602)
• Vând casă cu teren pentru con-
strucţii, Vânători. 0759138132 
(190607)
• Vând casă cu mansardă la gata, an 
construcţie 2016, teren proprieta-
te, com. Şendreni. Tel. 0754714448 
(190731)
• Vând casă. Tel. 0749247774 
(190749)
• Vând casă+ teren, central, utilităţi, 
731 mp. 0743933155 (190765)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (186530)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez hală 1000 mp, curte be-
tonată 5000 mp. Tel. 0722646706 
(190225)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182133)
• 2 decomandate Dunărea, mobi-
late, 800lei. Telefon: 0748647760. 
(186527)
• Primesc 1-2 fete în gazdă. 
0747629084 (190134)
• Închiriez cameră din apartament 
pentru o studentă sau elevă. Tel. 
0749207451 (190383)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(190472)
• Închiriez apartament 4 camere, ne-
mobilat, parter (birouri sau locuit). 
0735538925 (190480)
• Închiriez la eleve sau studente, ca-
mere mobilate, cu intrare separată, 
casă curte. Tel. 0744532715 (190565)
• Închiriez, eventual vând apar-
tament 2 camere, decomandat, 
zonă centrală, mobilat şi utilat. 
0721434083, 0745398737 (190574)
• Primesc 2 băieţi în gazdă. 
0772265203 (190611)
• Închiriez apartament 2 camere, 
parter, Mic.38, mobilat, complet uti-
lat; 800 lei. 0748387597 (190639)
• Ofer gazdă la 1-2 fete. Telefon 
0775318891 (190735)
• Închiriez ap. 2 camere, et.3, bl.K, 
str. Traian (vis-a-vis Potcoava de 
Aur). Tel. 0753649044, 0743578255 
(190741)
• Închiriez cameră casă, curte, sa-
lariaţi, studenţi. Condiţii deose-
bite. Tel. 0749247774 (190747)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0753617559 (190774)
• Închiriez apartament 2 camere, 
et.4, zona Micro 16 lângă Liceul 
Auto. 0751518502 (190791)
• Închiriez cameră pentru elevi/e. 
07535497641 (190805)
• Primesc în gazdă două fete, eleve 
Pedagocic. 0771096504 (190806)
• Inchiriez apartament 2 camere, de-
comandate, mobilat si utilat, centra-
la. Tel 0742079208 (190811)
• Primesc în gazdă familişti. 
0757684239 (190820)
• Primesc în gazdă fată- elevă/ 
studentă, Mazepa. 0236463175 
(190821)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0236417960 (190822)
• Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 
Telefon 0758330372 (190829)
• Primesc în gazdă unu sau doi elevi. 
Tel. 0754948895 (190836)
• 2 decomandate, Micro 20, reno-
vat nou, CT, mobilat, utilat, 250E. 
0749383399 (190838)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• SC închiriază hale producţie+ 
clădire birouri, zona Tirighina. 
0722487770 (188260)

• Închiriez ap. spaţiu comercial- biro-
uri. 0744134948 (190311)

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
bl.A13B. Tel. 0746977095 (190430)

• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (190652)
• Ofer spre închiriere garaj, Piaţa 
Centrală. 0747481044 (190654)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0751518502 (190683)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• Vând 2 ha teren, la şosea, între com 
Pechea şi Suhurlui.Preţ 30.000 ron. 
TEL 0734609739 (187436)
• Vând 2 ha teren, la şosea, între com 
Pechea şi Suhurlui.Preţ 30.000 ron. 
TEL 0734609739 (187448)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (189578)

• Teren 28000 mp, Tudor 
Vladimirescu- DN25, deschidere 100 
m, 27000E. 0752488806 (189770)
• Vând teren 1000 mp Sat Costi, 
cu utilităţi, vie, livadă, cabană de 
vară, fundaţie cota zero. Telefon 
0722228591 (190377)
• Vând vatră 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0747382692 
(190617)

• Vând 2 ha extravilan în comuna 
Matca. Tel. 0749866656 (190666)

• Urgent! Vând teren 1000 mp în Sat 
Costi, central. 0784559711 (190705)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (190725)
• Vând teren 800 mp, central. 
0743933155 (190766)
• Vând teren intravilan Jorăşti, 3500 
mp, str. asfaltată, cu utilităţi, negoci-
abil. 0757620964 (190778)
• Teren 330 zona Vega- Barieră, toate 
utilităţile. 0743760067 (190780)

• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (190794)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în funcţi-
une. 0756060985 (190265)

• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (190651)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (190475)

Vânzări  
Diverse

• Dale pavaj, congelatoare, covoa-
re, obiecte casnice, scule muzicale 
şi obiecte vechi de colecţie. Tel. 
0724041316 (190618)
• Vând barcă Pescăruş cu motor mer-
cury 4T 6CP. 0236413517 (190631)
• De vânzare: şifonier, canapea, 
frigider, boiler, ventilator. Telefon 
0747131398 (190753)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 
kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(190830)

• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat şi placat şi 
piatră ornamentală pentru placat. 
0757307294 (190831)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi+ calorifere. 
Avantajos. 0747538213, 0743402864 
(189793)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (190335)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (190473)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (190474)

Vânzări  
Auto

• Vând remorcă auto, o axă, 1300 kg. 
0751388631 (189849)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Pierderi
• Pierdut certificat de înregistrare 
SC Ulpiana SRL cu sediul social în 
Galaţi, str. Domnească nr.144, bl.C, 
ap.21, J17/862/1997. Se declară nul. 
(190740)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 51359/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Andoniu Neculai şi Andoniu Mihăiţa, 
apartament situat în cartier Micro 
20, str. Brăilei nr.1, bloc A6, ap.107. Se 
declară nul. (190742)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere la cheie (cafe bar 
club), vad format. 0757492365. 
(190257)
• Cedez afacere „Pui la Jar”, 
Piaţa Centrală. Tel. 0741050228 
(190691)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cu-
noscut ca in ziua de 16, luna sep-
tembrie, ora 1100, anul 2016, la 
sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 506, se va vinde prin li-
citatie urmatorul bun imobil aparti-
nand SC AMATTIS SA, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. Traian, 
nr. 209, cod de identificare fiscala 
17532193: LICITATIA I ● Cladire cu 
destinatia Spatiu comercial, cu o su-
prafata construita de 181 mp situata 
in loc. Galati, str. Henri Coanda nr. 5, 
identificata prin cartea funciara nr. 
111499-C1 si numar cadastral 7339- 
C1. Terenul aferent constructiei in 
suprafata de 181 mp. se transmite in 
folosinta cumparatoarei, fiind pro-
prietatea Statului Roman, identificat 
prin cartea funciara nr. 111499-a.u.a.t 
si numar cadastral 7339. Bunul este 
achizitionat conform Contractului 
de vanzare cumparare nr. 1438 in-
cheiat la data de 28.11.2012, de catre 
Notarul Public Mircea Nazare, pret 
de pornire al licitatiei 379.032 lei. 
Bunul imobil mai sus mentionat nu 
este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
- oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pen-
tru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (190808)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

ANUNŢ DE PARTICIPARE  
LA LICITAŢIE

I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr. 
38, telefon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.
II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, 
pentru închirierea unui spaţiu în suprafaţă de 180 mp, proprietatea 
publică a municipiului Galaţi, amplasat la etajul I – sector sud, în in-
cinta Patinoarului artificial “Dunărea”. 
III. Scopul închirierii îl reprezintă amenajarea unui punct de lucru cu 
activitate tip cantină, pentru atragerea de venituri la bugetul local 
şi satisfacerea nevoilor sportivilor care îşi desfăşoară activitatea de 
pregătire în incintă.
IV. Informaţii privind documentaţia de participare:
4.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Compartiment de închirieri, concesiuni 
şi vânzări, sau de pe site-ul Primăriei Municipiului Galaţi www.prima-
ria.galati.ro
4.2. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 06.09.2016.
V. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să 
depună ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
5.1 Data limită de depunere a ofertelor: 09.09.2016, ora13.00.
5.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.38, Registratură.
5.3 Oferta se va depune într-un singur exemplar.
VI. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 15.09.2016, ora13.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.
VII. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182119)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182126)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (187900)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(188478)

• Vând/ transport pământ (ne-
gru) grădină, balast, nisip, 3-30t. 
0752836788 (188607)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(188831)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• Executăm: faianţări, gresii, zugră-
veli, gleturi. Telefon 0742870202 
(190107)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (190247)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0755415288, 0725088456 
(190378)
• Servicii contabilitate orice nivel. 
Tarife avantajoase. 0722207522 
(190613)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(190689)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
amenajări interioare. 0757659644, 
0236492305 (190714)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (190827)

• Executăm uluce, burlane, dulghe-
rii, mansarde, case din lemn, acope-
rişuri din tablă Lindab şi orice repa-
raţii. 0751374308. (190828)
• Executăm confecţii metalice, gard 
fier forjat. Tel. 0748402154 (190839)
• Echipă execută case la roşu, zugră-
veli, gresie, instalaţii electrice şi sa-
nitare. Tel. 0748402154 (190840)

Oferte  
de Serviciu

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă intern- 
internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• Calificări acreditate: ZIDARI, 
ZUGRAVI, DULGHERI, FIERARI, 
RIGIPSARI, INSTALATORI, PAZA. 
0740 202 492 (187230)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(188480)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (188481)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(188482)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (188484)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(188485)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajez şofer cu ADR- distribuţie 
butelii aragaz. Program L-V. CV la 
fax 0236490066; email: zonegaz@
yahoo.com (188892)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0732.95.00.51. (188986)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(189033)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Angajăm zugravi, finisori, zidari, ri-
gipsari pentru deplasare Bucureşti. 
Tel. 0740367063. (189218)

• Angajez muncitor în construcţii, 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Salariu 2500 lei. Relaţii la tele-
fon 0746149714 (189369)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tar, barman, bucătar, ajutor bucă-
tar, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (189465)

• Muncitori calificati si necalificati 
pentru Germania – 1.300-2.000 
euro. Recrutam persoane in ur-
matoarele domenii: constructii, 
agricultura/zootehnie, fabrici/de-
pozite. Detalii luni – vineri, 09:00-
17:00 la 0766.820.573/ 0756.583.471 
(189518)

• Restaurantul NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi muncitor 
spălat vase. Relaţii la sediul firmei. 
(189543)
• Societate distribuţie butelii anga-
jează şofer cat C. Tel. 0752187001. 
Email budegaz2015@yahoo.com 
(189645)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu/ fără experienţă. 
0788600309 (189661)
• Spălătorie auto angajăm personal 
cu experienţă. 0764459989 (189678)

• SC având activitate de pro-
ducţie angajează: electrician, 
stivuitorist, operator utilaje, 
cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0236449900. Email office@
fierctc.ro (189716)

• Service auto angajez mecanic 
auto, cu experienţă. Salariu moti-
vant. 0745660735 (189826)

• Restaurant angajăm bucătari cu 
experienţă, ajutor bucătar, pizzar 
şi femeie de serviciu. 0754047563 
(189857)

• Angajez operator serviciu factu-
rare. CV mail: danieldistributie@ya-
hoo.com (189871)

• URGENT! TMUCB SA angajează în 
zona Oradea: 6 lăcătuşi şi 4 sudori 
semiautomat. Cerinţe: minim 2 ani 
experienţă, certificare/ autorizaţie 
valabilă, contract pe perioadă de-
terminată 3 luni cu posibilitate de 
prelungire. Beneficii: cazare, masă, 
decont transport. Detalii la telefon 
0372217919 (189972)

• URGENT! TMUCB SA angajează în 
zona Constanţa- Midia: 14 lăcătuşi, 
3 sudori manual electric şi 6 sudori 
semiautomat. Cerinţe: minim 2 ani 
experienţă, certificare/ autorizaţie 
valabilă, contract pe perioadă de-
terminată 3 luni cu posibilitate de 
prelungire. Beneficii: cazare, masă, 
decont transport. Detalii la telefon 
0372217919 (189973)

• Angajăm zidari, finisori, rigip-
sari, faianţari cu experienţă. Tel. 
0740367063 (190051)
• SC Nevada angajează contabil cu 
minim experienţă de 2 ani în do-
meniu pentru contabilitate com-
pletă şi secretară. Relaţii la telefonul 
0748230412 şi CV-urile se transmit 
la adresa: nevadagl@yahoo.com 
(190065)

• Societatea LACON ELECTRONIC 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţii cabluri şi echipamente 
electronice ANGAJEAZĂ: confecţi-
oner cabluri, controlori calitate, ma-
gaziner, operator debitare, mecanic 
pentru mecanică fină (întreţinere şi 
reglaje utilaje), inginer electronist/ 
mecanic, maistru în electronică şi 
mecatronică. CV-urile se vor depu-
ne la adresa de e-mail: hr@lacon.
ro sau la sediul societăţii: str. Traian 
nr.470, Galaţi (vis-a-vis de Metro). 
Informaţii suplimentare la telefon 
0236345286. (190066)

• Firmă olandeză angajează pentru 
proiecte de lungă durată montatori 
izolaţii (nu necesită experienţă) şi ti-
nichigii. Cerinţe:- experienţă lucru cu 
cauciuc sintetic (abrevierea EPDM),- 
experienţă TPO (experienţă lucru cu 
material din plastic),- cunoştinţe de 
limbă engleză sau olandeză,- apt 
lucru la inălţime,- abilitate tehnică,- 
motivaţie,- permis auto. Informaţii: 
0752875011 (190092)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (190117)

• Magazin alimentar angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0732334086 (190118)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu mo-
tivant. 0744642144 (190145)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTII NAVALE, 
SUDORI CO2 ŞI AUTOGENI, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI PENTRU 
LUCRĂRI LA VARD BRĂILA SAU DMH 
MANGALIA. 0751414248 (190152)
• Cofetărie angajează vânzătoa-
re. Relaţii la telefon. 0751251677 
(190162)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajam casier fast food. 
Telefon: 0749943488 (190209)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(190214)

• RESTAURANT angajează lucră-
tor vase. Salariul atractiv şi la 
timp. 0767441177 (190219)

• Angajez vânzătoare pentru 
vânzări en-gros. 0745529658 
(190221)

• Angajez ajutor de bucătar şi pizzar, 
vânzător fast-food. Tel. 0740402636 
(190226)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (190245)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

MUNICIPIUL 
GALATI

ANUNTA
Intimata  S.C. SCUTER 

IMPEX S.R.L., in calitate  
de intimat debitor, in proces 

cu Municipiul Galati in 
calitate de creditor, este 

chemata la Tribunalul 
Galati, sala 11,  in data de 
20 septembrie 2016, ora 

9:00, in vederea solutionarii 
Dosarului nr. 3146/121/2015.

SC TRANSURB SA organizează concurs în data de 20.09.2016, 
ora 10,00, pentru ocuparea a  

4 PoSTURI VACANTE DE MECANIC AUTo în cadrul autobazei. 
Concursul constă în probă practică şi interviu.

 Cerinţele necesare ocupării postului:
studii medii; - 
certificat de calificare în meseria de mecanic auto;- 
vechime în specialitate: minim 3 ani - 
cunoştinţe privind repararea motoarelor de autobuze, troleibuze;- 
cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;- 
cazier judiciar;- 

Nu participă la concurs persoanele care au încetat contractul individual de muncă în 
temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii (sancţiune disciplinară).  
Persoanele interesate, care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului menţionate mai sus,  
vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei nr. 4, până la data de 15.09.2016, 
dosarul de înscriere care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copii 
ale actelelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea 
cerinţelor  de ocupare a postului, cazier judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236460022, interior 201.

SC TRANSURB SA organizează concurs în data de 21.09.2016, 
ora 10,00, pentru ocuparea  

PoSTULUI VACANT DE ELECTRoNIST în cadrul autobazei. 
Concursul constă în probă practică şi interviu.

 Cerinţele necesare ocupării postului:
studii medii; - 
certificat de calificare în meseria de electronist;- 
vechime în specialitate: minim 3 ani - 
cazier judiciar;- 
cunoştinţe privind reparaţiile echipamentului electric - 
la autobuze şi troleibuze;
cunoştinţe de securitate şi sănătate în muncă;- 

Persoanele interesate, care îndeplinesc cerinţele de ocupare a 
postului menţionate mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din 
str. Basarabiei nr. 4, până la data de 14.09.2016, dosarul de înscriere 
care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, 
copiile actelor de studii, copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care 
dovedesc îndeplinirea cerinţei privind vechimea şi cazierul judiciar.

Angajăm 
revizor de gestiune 

pentru verificarea gestiunilor de valori materiale.
Cerinţele postului:
- studii medii;
- experienţă de minim 3 ani în inventarierea ges-
tiunilor de valori materiale;
- cunoştinţe de operare PC: Windows, MS Office;
- abilităţi de comunicare şi relaţionare.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

Citatii
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Oferte  
de Serviciu

• Cafenea zonă centrală angajăm 
barman- ospătar. CV-urile pe 
email: sorina.nitu@yahoo.com 
Tel. 0740382605 (190246)
• Brutărie angajează AJUTOR 
COCĂTOR, MODELATOR şi 
AMBALATOR. Salariu atractiv, 
transport asigurat. 0742431877. 
(190249)

• SC angajează vânzătoare cu sau 
fără experienţă, magazin alimentar. 
0744614980 (190264)

• SC VASCAR SA Vaslui angajeaza 
pentru Magazin Galati: 2 vanza-
tori mezeluri. Persoanele intere-
sate sunt rugate sa depuna un 
CV pana la data de 09.09.2016 
la adresele de mail: resurse.
umane@vascar.ro/ magazine@
vascar.ro. Alte relatii la: 0745 
020 854/0749 073 618 intre orele 
8-16. (190272)

• Fabrică panificaţie angajea-
ză agent vânzări. Relaţii la tel. 
0754634086 (190277)

• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0753069565 (190278)
• Societate comercială de con-
strucţii angajează dulgheri, zidari, 
finisori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0720249634 (190283)
• SC angajăm muncitori în construc-
ţii, interioare. 0747995786 (190298)
• SC angajează reprezentant vân-
zări, geamgiu, confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0749183850. E-mail morosanucera-
sela@yahoo.com (190306)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(190307)
• Angajez barman- ospătar şi bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0758551240, 
0755667444. (190308)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: Ospătar, Barman, ajutor 
bucătar. Dacă vrei să faci parte 
din echipa noastră, sună la numă-
rul 0756629468. (190319)
• Angajez vânzătoare/ vânzători 
magazin mixt, salariu 1400 lei 
în mână. Telefon 0756494812 
(190320)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0743878792 (190343)
• SC angajează devizist cu experien-
ţă pentru întocmire licitaţii, devize 
lucrări, situaţii etc. Tel. 0742496742 
(190345)
• Caut familie serioasă, fără locu-
inţă, sau persoană singură care să 
îngrijească bătrân în comuna Valea 
Mărului, judeţul Galaţi. Relaţii la te-
lefon 0758503547 (190363)
• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (190371)
• Societate angajăm bucătari, piz-
zari, ospătari. Telefon 0741736365 
(190373)
• Afterschool angajez vorbitor limba 
engleză. 0751416076 (190382)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (190384)

• Angajăm ospătăriţe şi barmani, 
cu experienţă. Tel. 0748211128 
(190397)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0753099790 (190398)

• Restaurant HEAVEN angajează 
şef sală şi ospătari. 0756806199 
(190400)

• Societate construcţii, angajăm 
fierari betonişti, dulgheri, zidari, 
hidroizolatori, necalificat po-
sesor permis cat.B, experienţă 
conducere auto 8+1, şoferi pro-
fesionişti cu atestat+ card taho-
graf. Disponibili pentru lucrări în 
deplasare. 0752229944. (190411)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (190417)
• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL anga-
jează muncitori necalificaţi în in-
dustria alimentară. Relaţii la telefon 
0236449442, între orele 10,00-12,00 
sau depunere CV la adresa de mail: 
mioara@andreeas.ro. (190418)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori in-
stalaţii de ridicat. Tel. 0747118016 
(190429)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă şi perso-
nal servire terasă. Tel. 0757479151 
(190440)
• Angajăm Şoferi cu experienţă gra-
dul C+E; Muncitori în construcţii. Tel. 
0751923840 (190444)
• Restaurant Asteq del Sol, anga-
jeaza bucatar, ospatar, barman 
0756436235. (190447)
• Angajez menajeră casă şi grădină, 
în Galaţi. Salariu 1500 lei şi carte de 
muncă. Tel. 0740145810. (190448)
• Angajez personal îngrijire seră 
plante şi grădină ornamentală. Tel. 
0741195100. (190450)
• Angajăm reprezentant vânzări şi 
team leader pentru franciză Orange 
Store. Salariu motivant+ bonusuri. 
Experienţa în vânzări constituie 
avantaj. CV la orange@telesys.ro 
(190453)
• SC angajează lucrător comercial, 
program de lucru 8,00-14,00. CV+ 
poză la adresa: ionut.danila88@ya-
hoo.ro Tel. 0747648449 (190457)
• SC ANGAJEAZĂ INSTALATORI CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0765529161 
(190458)
• Angajam pentru lucrări în 
Şantierul Naval Mangalia: vop-
sitori, turbinatori, tubulatori-
instalatori navali, sudori, sabla-
tori. Asiguram cazare la hotel, tv, 
internet, 3 pers/cam, 3 mese/zi, 
transport. Telefon 0758066321, 
Luni-Vineri intre orele 8-18 
(190465)

• Societatea INTFOR S.A. angajea-
ză rectificatori. Cererile de anga-
jare se depun la sediul societăţii 
din Str. Portului 157. (190467)

• Angajez personal pentru vulcani-
zare. 0755185173 (190476)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri, zidari, rigipsari. 
Tel. 0744705264 (190484)

• Spălătoria auto „La Florin” an-
gajăm personal, cu sau fără expe-
rienţă. 0742966985 (190486)
• Ambiţios, dedicat, pasionat de 
turism? Angajăm agent turism full 
time. CV+ poză: personal@roju.ro 
(190498)
• Angajez meseriaş în amenajări in-
terioare şi exterioare, cu experienţă. 
Salariu 2000- 3000 lei. 0749466018 
(190499)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări de 
curăţenie tehnologică. Tel. 
0742203575. (190501)

• Service auto angajează tinichi-
gii, electrician, mecanic. Telefon 
0747228886 (190509)
• Call Center angajează operator 
telefonie. Relaţii la 0741948423 
(190510)
• SC angajează muncitor necalifi-
cat, instalator sanitar. 0743042562 
(190522)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@na-
vmaro.ro (190524)

• JOBDISTRICT SRL recrutează 
agenţi vânzări şi instalatori sisteme 
fotovoltaice. Contact mail: info@
jobdistrict.ro Telefon 0746676046 şi 
0741941569 (190527)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ospătar, ajutor bu-
cătar. 0744505601 (190539)

• Cafeneaua OLYMPOS angajează 
barmani- ospătari, cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii telefon 0752232870 
(190541)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, LACATUS si SEF 
FORMATIE. Relatii la tel: 0730535491. 
(190543)
• Societate Comercială angajează 
mecanic utilaj pe buldoexcavator, 
muncitori necalificaţi, dulgheri, fini-
sori cu experienţă. Tel. 0720249634 
(190544)

• Societate comercială anga-
jează conducători auto (TIR) cu 
experienţă 3 ani. 0744398315, 
0721778940 (190545)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin cu produse din carne şi brân-
zeturi tradiţionale în Shopping City 
Galaţi. Tel. 0751702443 (190555)
• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experienţă în 
domeniu. Se oferă maşină de servi-
ciu, telefon, salariu atractiv; Lucrător 
comercial, Muncitori necalificaţi. 
Relaţii 0744776850 sau email: offi-
ce@patisimo.ro (190561)

• Fabrica de Acoperişuri angajează 
montatori ţiglă metalică şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0743051218 (190564)
• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, lacatus, 
hidroizolatori, zugravi, zidari, fai-
antari, muncitori necalificati. Relatii 
vis a vis Autogara, intre orele 08.00-
16.00. (190575)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, electricieni reparaţii şi 
întreţinere, electricieni medie tensi-
une pentru lucrări la celule; necalifi-
caţi, lăcătuşi, sudori, rectificatori sau 
strungari. 0752167964 (190601)
• Angajăm patiser- cofetar, 1500- 
1800 lei net. Tel. 0754356701 
(190610)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platfor-
ma Arcelor Mittal. Salariu 1350 lei. 
Telefon 0758782650 (190615)
• Angajez vânzătoare bar, Ţig.2. 
0723336752 (190623)

• Firma de transport cu actio-
nariat german, angajeaza so-
feri profesionisti, categ C+E, 
posesor atestat profesional 
si cartela tahograf, experien-
ta minim 2 ani, pt comunita-
te. Plata la zi. 0729 272 272 
(190626)

• SC angajează mecanic buldo-
excavatorist. Rel. tel. 0741787134 
(190629)
• SC angajează strungar, frezor 
mortezor. Tel. 0744779518 
(190630)
• Angajez sudori, lăcătuşi şi vopsitori 
navali. Telefon 0755877373 (190632)

• Angajez patiser- salariu moti-
vant şi vânzătoare magazin ali-
mentar. 0755763120 (190633)

• Angajez pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0749123329 (190635)
• Service auto angajează secretară, 
cu specializare în domeniul conta-
bilităţii primare. Telefon 0749123329 
(190636)
• Restaurant cu specific italian anga-
jează personal pentru sală şi bucă-
tărie! 0748683515. (190640)
• Societatea TREFO SA angajeaza 
motostivuitorist. Informatii supli-
mentare se pot obtine la telefon 
0756033552. CV-urile pot fi trans-
mise pe email trefo@trefo.ro / fax 
0339106000. (190644)
• Societate comercială angajea-
ză şofer cat C. Relaţii la telefon: 
0744827788. (190646)

• Restaurant ANTIC angajează 
ajutor de bucătar (pentru salate). 
0756129197 (190649)

• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (190650)
• Angajăm personal fără experienţă 
în laborator cofetărie şi patiserie. 
Relaţii la 0755022024 între orele 
9.00- 16.00. (190653)
• SC Luva Constructii S.R.L. angajăm 
personal în domeniul construcţii-
lor: zidari, fierari betonişti, dulgheri. 
Punct de lucru Timişoara. Se oferă: 
cazare, masă( la prânz), transport 
acasă( o dată pe lună), salariu atrac-
tiv. Forma de colaborare: angajare 
cu contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Experienţă minimă: 
3 ani. Oferim şi cerem generozita-
te. Contact: Tel (+40) 365.430.760, 
Fax: (+40) 365.430.760, Mobil: 
(+40)770.215.497, email:office@lu-
vaconstrucţii.ro (190655)

• Societate comercială an-
gajează mecanic întreţine-
re (posibil pensionar). Tel. 
0735871352. (190659)

• Bella Casa angajează coordo-
nator producţie pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (190660)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi şofer. Tel. 0744693556 
(190662)
• Caut solistă muzică uşoară pen-
tru evenimente muzicale. Tel. 
0744/803296. (190664)
• Societate Comercială angajează 
bucătăreasă şi personal fast food. 
Relaţii la tel. 0741359390 (190667)
• Angajez urgent barmanita,cu 
sau fara experienta.0743031714 
(190669)
• Angajez operatoare sala de jocuri. 
0744453853 (190670)
• Angajez personal pentru maga-
zin alimentar. Rog seriozitate! Tel. 
0753642706 (190673)
• Angajez femeie de serviciu. 
0746426697 (190675)
• Angajez măcelar şi vânzătoare 
magazin alimentar. 0746426697 
(190676)
• Firmă de consultanţă angajează 
economist cu studii superioare. Tel. 
0751024532 (190677)
• Angajez personal pentru laborator 
carmangerie. 0746426697 (190678)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici. 0746426697 (190679)

• SC angajează faianţari şi munci-
tori necalificaţi în construcţii. Tel. 
0742193596 (190681)
• Angajăm confecţioner tâmplărie 
PVC şi aluminiu, cu permis auto, şi 
geamgiu. 0741563384 (190685)
• SC Coltrans SRL angajează: con-
ducători auto categoria D-E pentru 
transport internaţional persoane, 
secretară agenţie transport inter-
naţional- cerinţe- lb. engleză nivel 
avansat. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Oţelarilor nr.34. Relaţii 
la telefon 0236316613 (190687)
• Angajez şofer TIR transport intern. 
Ofer şi solicit seriozitate. Telefon 
0757427998 (190690)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu la zi. 0745781311 (190698)

• SC angajează secretară cu sau fără 
experienţă. 0762266250 (190702)
• Angajăm muncitori cu permis cat.B 
pentru activităţi de prestări servi-
cii, disponibili la deplasări în ţară. 
0762266250 (190703)
• Angajăm împărţitori pliante 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare, diurnă asigurate. 
0762266250 (190704)

• Societate comerciala anga-
jeaza dulgheri, zidari cu expe-
rienta si muncitori necalificati. 
Relatii la telefon 0726 562 735. 
(190719)

• Societate angajeaza 
student/a part-time pentru 
postul de asistent manager. 
CV la office@balcescu80.ro 
(190720)

• Angajăm bucătari- ospătari, cu 
experienţă pt restaurant româ-
nesc în Madrid. Relaţii 0753769955, 
0034642918387, 0034640085790. 
Răspund şi la watssap.ganea 
(190721)
• Angajez bonă, preferabil cu do-
miciliul aproape de Centru. Tel. 
0747669241 (190729)
• Angajez marinar fluvial vorbitor de 
engleza sau germana,pentru motor 
slep de 80 m, pentru sector interna-
tional. Se ofera diurna ambarcare 50 
euro /zi , alimente 7 euro /zi , trans-
port platit, si salariu minim in lei. 
Forma de navigatie A1 Informatii: 
tel. 0744203075 (190730)
• Societate comercială angajea-
ză lucrători cu experienţă în con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0747110880 (190733)
• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0726155281 (190736)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajeaza: inginer productie se-
rie, inginer mecanic intretinere, 
mentenanta utilaje, operator uti-
laje CNC, specialist vanzari, asis-
tent manager, lacatus mecanic, 
sudor MIG-MAG, frezor, femeie 
de serviciu. Relatii: 0743.027575, 
cv mail: safetysystem15@yahoo.
com (190738)

• SC angajează tâmplar cu experi-
enţă în PAL. Salariu atractiv. Telefon 
0761697812 (190751)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748380767 (190754)
• Societate comercială intermedi-
ază contracte de muncă în Olanda 
pentru următoarele meserii: sudori, 
lăcătuşi construcţii nave, vopsitori, 
zugravi, rigipsari. Informaţii la tele-
fon 0747138819 (190755)
• UAT Comuna Nicoreşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea pe perioada nede-
terminata a unui post contractual 
vacant de Inspector IA in cadrul 
Compartimentului Registrul Agricol 
–Fond Funciar, din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei 
Nicoreşti. Concursul se organi-
zează la sediul Primăriei Comunei 
Nicoreşti, în data de 28.09.2016, ora 
10:00 -proba scrisa si 30.09.2016 
-interviul. Dosarele de înscriere la 
concurs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, în termen de 
10 de zile de la publicarea anunţu-
lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a. Condiţiile specifice 
necesare în vederea participării la 
concurs şi a ocupării funcției con-
tractuale sunt: studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul stiintelor ingineresti, ramura 
resurse vegetale si animale; apt din 
punct de vedere medical pentru 
exercitarea funcţiei; vechime în 
muncă minim 9 ani. Condiţiile de 
desfăşurare a concursului, condiţiile 
de participare la concurs, bibliogra-
fia şi actele solicitate pentru dosarul 
de înscriere sunt afişate la sediul 
Primăriei Nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe 
siteul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
la adresa www.primarianicoresti.ro. 
Dosarele de concurs trebuie sa con-
ţină documentele prevăzute la art. 6 
din H.G. 286/2011. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti şi la nr. de tele-
fon 0236.867.021. (190758)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi de inter-
venţie, în condiţiile legii. CV-urile 
se depun la sediul BGS din Galaţi, 
str. Tecuci 189, bl.N4, parter sau 
pe email: office.galati@bgs.ro 
(190760)
• Angajăm dulgheri, fierari- beto-
nişti, zidari. Telefon 0743066597, 
0742375983 (190761)
• Angajez barmaniţă, cu sau 
fără experienţă, în Micro 39. Tel. 
0748907578 (190762)
• Angajez vânzătoare bar în Micro 
17. 0745477609 (190764)
• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar catering. Tel. 
0741209920 (190769)
• Angajez vânzătoare magazin 
lenjerie intimă, zona Neacşu. Tel. 
0743135719 (190770)

• Societate comercială angajează 
tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (190771)

• Societate comercială angajează 
modelator pâine, cocător pâine 
vatră şi pentru formare, patiser, pi-
zzar. Salarizare avantajoasă+ tiche-
te masă. 0236319412, 0741524447. 
(190773)
• Angajăm ospătari, personal 
curăţenie, spălat vase, pizzar, 
ajutor bucătar. Relaţii la telefon 
0742808251 (190776)
• Angajăm şofer profesionist cat.
C+E. Oferim condiţii avantajoase. 
Relaţii la telefon 0731838167, între 
orele 8.00-18.00. (190781)
• SC angajează inginer, sche-
lari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0785255872 (190782)
• Firmă de producţie industrială 
angajează urgent următoarele ca-
tegorii de personal: 3 şefi de tură, 
gestionar, stivuitorist, 2 lăcătuşi, su-
dor, muncitori necalificaţi bărbaţi şi 
femei indiferent de vârstă. Program 
special pentru navetişti. Informaţii 
la tel: 0784.507.781. (190784)
• SC angajează confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu, cu sau fără experienţă. 
Avantaj permis auto categoria B. 
Telefon 0722698314 (190785)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin în Mall. Tel. 
0746259705 (190786)
• ANGAJAM SOFER PROFESIONIST 
B,C,E.Tel. 0784 238 040 (190787)

• Companie exportatoare in pli-
na dezvoltare, angajeaza pe pe-
rioada nedeterminata lacatusi 
confectii metalice, cu experienta 
si muncitori necalificati. Relatii la 
0726293361 (190788)

• Angajez şofer TIR cu prelată, cu 
toate categoriile şi atestatele nece-
sare. 0757.357.773. (190792)
• Societate comercială angajează 
sudori cu carte de muncă. Detalii de 
luni- vineri, orele 8.00-16.00, la tele-
fon 0236448503 (190793)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto. Seriozitate. 0753883502 
(190795)
• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (190796)
• Angajez urgent barmanita şi 
operatoare sala de jocuri. Telefon 
0744453853 (190799)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribu-
itor Heineken, Pepsi-co, angajeaza 
manipulanti-delegati pentru activi-
tatea de distributie. Candidatii inte-
resati se pot prezenta zilnic la sediul 
societatii Calea Prutului nr. 17 intre 
orele 10.30- 13.00, sau C.V.-urile si re-
latii se pot primi la tel. 0748.031.200. 
(190801)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă şi mecanici uce-
nici. 0744756108 (190803)
• Angajez pentru bar vânzătoare, 
cartier ICFrimu. Tel. 0752937011 
(190809)
• Sc angajeaza Sef parc auto, po-
sesor permis de conducere minim 
categoria B, cunostinte de meca-
nica si experienta in domeniu. Cv-
urile se depun pe str Traian nr. 446.
Informatii la 0731840532 (190810)

• Angajez vânzător cu experi-
enţă pentru aprozar. Salariu 
foarte bun. Tel. 0766660651 
(190812)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă preparate carne, Piaţa Centrală. 
0757926293 (190814)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (190824)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225 (190825)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDOR ŞI 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190832)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190833)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, zona 
Micro 38. 0751945171 (190834)

• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 
16, zona Bingo. Tel. 0752122303 
(190835)
• Angajăm vânzătoare magazin 
copii. Salariu atractiv. 0723329556 
(190841)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(190336)
• Vasiliu Bolnavu Maria Jeana, Vasiliu 
Bolnavu Ioana Domnica, Vasiliu 
Bolnavu Constantin, prin SC Lintescu 
Forest 2003 SRL, anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei APM Galati 
de încadrare fără evaluare de mediu 
a planului „Amenajamentul fon-
dului forestier proprietate privată 
- UP I Suceveni”. Motivele care au 
stat la baza acestei decizii au fost: - 
Amenajamentul nu include acţiuni 
de construcţie care produc modifi-
cări fizice în aria naturală protejată; 
- Planul nu afectează direct sau indi-
rect zonele de hrănire/reproducere/
migraţie; - Nu se produc deşeuri so-
lide care ar afecta specii/habitate de 
interes comunitar; - Nu se produce 
deteriorare semnificativă/pierdere 
totala a unui habitat natural de in-
teres comunitar sau a unui habitat 
specific unei specii de interes comu-
nitar. (190709)
• Vasiliu Bolnavu Maria Jeana, Vasiliu 
Bolnavu Ioana Domnica, Vasiliu 
Bolnavu Constantin, prin SC Lintescu 
Forest 2003 SRL, anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei APM Galati 
de încadrare fără evaluare de mediu 
a planului „Amenajamentul fondu-
lui forestier proprietate privată - UP 
II Lunca Prutului”. Motivele care au 
stat la baza acestei decizii au fost: - 
Amenajamentul nu include acţiuni 
de construcţie care produc modifi-
cări fizice în aria naturală protejată; 
- Planul nu afectează direct sau indi-
rect zonele de hrănire/reproducere/
migraţie; - Nu se produc deşeuri so-
lide care ar afecta specii/habitate de 
interes comunitar; - Nu se produce 
deteriorare semnificativă/pierdere 
totală a unui habitat natural de in-
teres comunitar sau a unui habitat 
specific unei specii de interes comu-
nitar. (190710)
• MARIN FLORIN anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Statie distribu-
tie produse petroliere si skid GPL”, 
propus a fi amplasat în intravilanul 
comunei Negrilesti, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galati şi la sediul lui Marin Florin din 
comuna Negrilesti, judetul Galati, 
în zilele de luni-joi orele 8.30-16.00, 
vineri, orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, din str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galati. (190800)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc tămăduitoarei Aurica. 
Puterile şi harul ei mi-au readus feri-
cirea. Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii, vindecă boli. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (190255)

Decese

• Cu durere în suflet, ne luăm 
rămas bun de la cea care a 
fost mamă şi bunică devo-
tată, COSTEI ECATERINA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela din b-dul G. Coşbuc. 
Slujba şi înmormântarea vor 
avea loc marţi, 6.09.2016, ora 
11,30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu s-o aibă în paza Sa!                     
Copiii, nepoţii şi strănepoţii.

• Colectivul cofetăriei „Dragoş 
Roşu” este alături de Butunoiu 
Marilena la pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe! (190837)

Comemorări

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi co-
memorează 11 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a domnului 
STROE GEORGE - angajat. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colegiul Director 
al Camerei Notarilor Publici 
Galaţi (171610)

• Colegii notari din Camera 
Notarilor Publici Galaţi come-
morează 17 ani de la trecerea 
în nefiinţă a doamnei LUPARU 
(fostă Ionescu) CORNELIA. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Colegiul Director al 
Camerei Notarilor Publici 
Galaţi (171611)

• Un pios omagiu la împlinirea 
a 24 de ani de la dispariţia dr. 
POPA DAN, şef secţie Chirurgie 
- Spitalul de Copii, personali-
tate de mare valoare medica-
lă, rămâne pentru totdeauna 
în sufletul nostru. Familia dr. 
Popa. (190490)

 

• Purtăm în suflet aceeaşi durere, 
pe care timpul nu o poate şterge, 
la 5 ani, astăzi, 5 septembrie 
2016, de când dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, ALEXANDRU VELICI, 
nu mai este printre noi. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul său bun. Nu te vom 
uita niciodată. (190823)

număr Unic de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Angajăm CONSILIER JURIDIC  
cu experienţă.  

Scrisori de intenţie şi CV la adresa 
de e-mail:bratesprut@gmail.com.

Ar
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FilmelaTV
5 septembrie

Viaþa Horoscop

5 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Exclusiv în România  (r)
07:50 Vorbeşte corect!
08:00 Telejurnal matinal
08:50 Sport
09:00 Toate pânzele sus (rom., avent. f, 

ep. 9) (r) - Martin Stricland intră 
în scenă

10:00 Superconsumatorul  (r)
11:00 Căsătorie imposibilă (rom., s. dr., 

ep. 3)
12:30 Post meridian (emis. info.)
13:00 Germana...la 1  (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Maghiara de pe unu   (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Garantat 100%  (r)
18:00 Gări de poveste 
19:00 Exclusiv în România  
19:45 Sport 
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Românii după Brexit
22:00 Poveste imorală  
23:10 Copiii vântului (it.-por.-spa., 

avent. f)
00:55 Vorbeşte corect! (r)
01:00 Poveste imorală  

06:55 Imnul României (musical)
08:10 Mic dejun cu un campion (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele 
09:20 Interzis, arestat, cenzurat
09:30 Edinburgh,  

oraşul festivalurilor (r)
10:00 Documentar 360°  
11:00 La fix (mag. life-style)  
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Videoterapia (emis. mag.)
13:30 Cap compas  (r)
14:10 5 minute de ştiinţă
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50 5 minute de istorie  
17:00 Documentar 360° 
18:00 Ora de ştiri  (live)
19:00 Fără compromisuri (pol., ser., 

sez. 1, ep. 5)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Teatru (teatru TV) - Canalul, de 

Kincses Elemér
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Legile afacerilor (talk show)
23:00 Locuri, oameni şi comori (r)
23:30 Replay- Emisiune despre istoria 

04:25 Aventuri în Mexic (SUA, com.)
06:00 Dragostea la radio (can., com.)
07:25 Un tren numit Darjeeling (SUA, 

avent. f)
08:55 Cel mai lung drum (SUA, dr. 

romantic.)
11:00 Aceeaşi Alice (SUA, f. dr.)
12:45 Muntele magic (fra.-pol.-rom., 

docu-drama)
14:15 A fost odată ca niciodată (fra., 

com.)
15:50 Magic Mike XXL (SUA, com. 

muz.)
17:45 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:15 Corul de băieţi (SUA, dr.)
20:00 Mildred Pierce (SUA, mini-s., ep. 

1)
21:00 Mildred Pierce (SUA, mini-s., ep. 

2)
22:10 Răzbunătorii 2: Sub semnul lui 

Ultron (SUA, acţiune)
00:30 Fraţi vitregi (SUA, com.)
02:10 Autobuzul 657  

(SUA, thrill. acţ.)
03:45 Echipa Foxcatcher  

(SUA, f. dr.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 Ce spun românii (reality show) 
(r)

11:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(live) Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(live) Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii (reality show)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 New York Taxi (sua-fra., acţ. 
com.)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Îngerii lui Charlie (SUA, s. de acţ., 

sez. 1, ep. 4)
00:00 New York Taxi (sua-fra., acţ. 

com.) (r)
02:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (r) Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

05:00 Alo, aterizează străbunica! (rom., 
com.) (r)

07:15 Cu lumea-n cap   (r)
07:45 Focus 18 (emis. info.)
10:00 Mondenii  (r)
10:30 Mondenii  (r)
11:30 Cireaşa de pe tort  
12:45 Focus Magazin (2015) (r)  
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 3, ep. 39)
15:30 Mondenii 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Camera de râs (ep. 7)
17:30 Camera de râs (ep. 8)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 2, ep. 6)
20:30 Apel de urgenţă (reality show, 

ep. 13)
21:30 S.O.S., sănătatea mea! (emis. 

info., ep. 5)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 34)
23:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 343)
23:45 Focus Magazin (ep. 214)
00:30 Apel de urgenţă (reality show, 

ep. 13) (r)
01:30 S.O.S., sănătatea mea! (emis. 

info., ep. 5) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 
6

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă 
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - 
Sez. 6

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show) 
(live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special (emis. 
info.) (live)

20:30 Chefi la cuţite 
23:30 Un show păcătos (div.) 

(live)Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Chefi la cuţite(r)
03:15 Acces direct  

(talk show) (r)

08:00 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:30 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 118)
15:00 Soţ de închiriat (SUA, s. rom., ep. 

98)
16:00 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 19)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 102)
18:00 Intrigi în Paradis (mex., s. rom., 

ep. 31)
19:00 Vieţi schimbate (tur., dr., ep. 1) 
20:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 1)
21:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom., ep. 2)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

85)
23:00 State de România (rom., s. com., 

ep. 7)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
02:45 State de România (rom., s. com.) 

(r)
03:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)

04:00 Cu capul în nori (tur., s. com.)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cu capul în nori (tur., s. com.)
09:45 Teleshopping (promo)
10:15 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15 Teleshopping (promo)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

 (reality show)  
Cu Gabriela Cristea

15:45 Teo Show (div.)  
Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’

17:00 Bravo, ai stil!  
(rom., div.)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)  
cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa 

20:00 Güneş (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Güneş (tur., s. dr.) (r)

06:15 Aventurile lui Spider Man (s.)
06:45 Aventurile lui Spider Man (s.)
07:15 Ce spun românii (reality 

show) (r)
08:15 Ursul Jack (SUA, dr.) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 269) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 270) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 271) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 272) (r)
12:45 Mereu în offside (SUA, 

com.)
14:45 Bărbaţii în negru II (SUA, 

acţ. com.)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 273)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 274)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 275)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 276)
18:45 Un monstru la Paris (fra., f. 

anim.)
20:30 Dansează cu mine (SUA, f. 

romant.)
23:00 Scaunul diavolului (engl., 

horror)
00:30 Gabriel ( aus., hor. acţ.)
02:45 Tată în stil american (SUA, s. 

anim., sez. 6, ep. 1)
03:10 Tată în stil american (s.)
03:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Ar fi bine să îi arătaţi 
persoanei iubite mai 
multă afectivitate.

Ar fi bine să vă rezol-
vaţi dimineaţa proble-
mele importante, când 
aveţi mai multă energie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante pe 
plan sentimental.

S-ar putea să fiţi ne-
mulţumit de atmosfera 
creată la locul de muncă 
de un coleg.

Este posibil să vă cer-
taţi cu persoana iubită, 
pentru că vă înţelege 
greşit.

Dacă plecaţi într-o că-
lătorie, puteţi să fiţi opti-
mist: totul se va derula 
conform planurilor.

Este posibil să aveţi 
probleme la serviciu, 
dacă nu respectaţi indi-
caţiile şefilor.

Un prieten vă ajută să 
clarificaţi o neînţelegere 
cu persoana iubită.

Nu încercaţi să vă im-
puneţi punctul de vede-
re în faţa prietenilor şi a 
partenerului de viaţă.

Sunteţi plin de ener-
gie şi reuşiţi să duceţi la 
bun sfârşit o lucrare mai 
veche.

Nu reuşiţi să vă înca-
draţi în programul de la 
serviciu, spre nemulţu-
mirea şefilor şi a colegi-
lor.

După-amiază, primiţi 
o sumă importantă de la 
o rudă apropiată.

[

Bruneta către blondă:
- Eu nu m-am culcat 

cu soţul meu înainte de 
nuntă. Dar tu?

- Nu-mi amintesc sigur. Cum îl chea-
mă pe soţul tău?

[
Şi băieţii, şi fetele mint când e vorba 

de parteneri de sex. Băieţii adaugă câte o 
cifră la numărul real, iar fetele taie una.

[
La Curtea Domnitorului vine un sfet-

nic.
- Măria Ta, Măria mea este la tine? 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrie 2016

     Ingrediente: 1 vânătă mică, 
1 ceapă medie, 250 ml sos de 
roşii, 100 ml apă, 1 linguriţă ore-
gano uscat, 40 grame telemea 
de capră/oaie, 2-3 linguri ulei de 
măsline + puţin ulei pentru stro-
pit vinetele, sare;

    Mod de preparare: vână-
ta se curăţă total sau parţial de 
coajă. Se taie cubuleţe de aprox. 

1,5 cm. Se pun în tava tapetată 
cu hârtie de copt, se stropesc cu 
puţin ulei şi se presară cu sare. 
Se coc la 200 grade C, timp de 
20 minute, amestecând o dată în 
acest timp. Se toacă ceapa mă-
runt. Se căleşte la foc mic în ule-
iul de măsline, până se înmoaie. 
Se adaugă sosul de roşii şi apa 
şi se fierbe cu capac, la foc mic, 

timp de 10 minute. Se trage oala 
de pe foc şi se adaugă în sos tele-
meaua sfărâmată şi oregano. Se 
amestecă. Se adaugă cubuleţele 
de vinete coapte. Se aduce con-
ţinutul oalei la fierbere, apoi se 
stinge focul şi se pune capacul. 
Se lasă să stea 10 minute, să se 
amestece aromele.

    R. C. 

Cubuleţe de vinete în sos de roşii
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 89 cm -3 cm
Hârşova 184 cm staţ.
Brăila   207 cm -3 cm

GALAŢI  206 cm -4 cm
Isaccea  165 cm -2 cm
Tulcea  126 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 5 septembrie

ProgramTV
Luni 

5 septembrie
1568  -  Se naşte 

TOMMASO CAMPANELLA 
(m. 1639), filosof, scriitor 
italian.

1660 - Se naşte DANIEL 
DEFOE (m. 1731), scriitor 
britanic.

1704 - Se naşte MAURICE 
QUENTIN de la TOUR (m. 
1788), pictor francez.

1851 - Se naş-
te GHEORGHE ŞONŢU 
(m. 1877), maior, 
erou al Războiului de 
Independenţă, căzut pe 
câmpul de luptă în timpul 
asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa 2.

1854 - Se naşte EMANOIL 
RIEGLER (m. 1929), medic, 
farmacist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1857 * Se naşte SMARA 
[SMARANDA GHEORGHIU] 
(m.1994), poetă, prozatoare, 
autoare de piese de teatru.

* Încetează din viaţă 
AUGUSTE COMTE (n. 1798), 
filosof, sociolog francez.

1858 - Se naşte 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ  (m. 
1919), poet, prozator, pu-
blicist, membru de onoare, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1902 - Încetează din 
viaţă RUDOLF VIRCHOW 
(n. 1821), medic german. A 
fondat patologia celulară.

1906 - Se naşte DIMITRI 
ŞOSTAKOVICI (m. 1975), 
compozitor rus.

1921 - Se naşte ADRIAN 
MARINO (m. 2005), critic 
şi teoretician literar, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Herder, 
cu alte premii.

1926 - Se naşte CARMEN 
PETRA-BASACOPOL, com-
pozitoare, laureată cu 
Premiul Academiei Române, 
cu alte premii.

1929 - Se naşte CATINCA 
RALEA (m. 1981), scriitoare, 
traducătoare, publicistă.

1931 - Se naşte 
CONSTANTIN CODRESCU, 
actor de teatru şi film, regi-
zor.

1938 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE MĂRDĂRESCU 
(n. 1866), general, parti-
cipant la Primul Război 
Mondial, ministru de Război 
(1922-1926).

1940 * Regele Carol al II-
lea semnează decretul prin 
care suspendă Constituţia 
din 1938 şi-i încredinţează 
generalului Ion Antonescu 
puteri depline pentru con-
ducerea statului.

* Se naşte RAQUEL 
WELCH, actriţă americană.

1949 * Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARIA DUMBRAVĂ, picto-
riţă, graficiană.

* Se naşte MARIA 
DUNAVĂŢU, pictoriţă, pe-
dagog.

1953 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN LEVADITI 
(n. 1874, la Galaţi), me-
dic, unul dintre fondatorii 
microbiologiei, membru 
de onoare al Academiei 
Române şi al Academiei de 
Medicină din Paris.

1960 - Se naşte CLAUDIU 
ISTODOR, actor de teatru şi 
film.

1973 - Încetează din 
viaţă PETRE ŞTEFĂNESCU-
GOANGĂ (n. 1902), bariton, 
pedagog.

1986 - Încetează din 
viaţă NICUŢĂ TĂNASE  (n. 
1924), prozator, autor de li-
teratură pentru copii.

1997 - Încetează din via-
ţă Maica TEREZA (n. 1910). 
Şi-a consacrat întreaga 
viaţă sprijinirii săracilor, 
muribunzilor şi bolnavi-
lor de SIDA din India şi din 
întreaga lume. Laureată 
a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).

2004 - Se desfăşoară, la 
Bucureşti (5-12 septembrie), 
prima ediţie a „Festivalului 
Artelor”.

2006 - Încetează din via-
ţă PAUL CERNOVODEANU 
(n. 1927), istoric, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

5 septembrie 1905
Tratatul de pace de la Portsmouth

Rusia şi Japonia au încheiat, la data de 5 septembrie 1905, Tratatul 
de pace de la Portsmouth, mediat de către preşedintele american 
Theodor Rossevelt, care punea capăt Războiului ruso-japonez.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictură şi Relu 
Angheluţă - sculptură.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - Exponatul lunii „Album 
fotografic” al Hortensiei 
Papadat Bengescu. Expoziţia 
„Jandarmeria gălăţeană - 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi perspecti-
vă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi mo-
dernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au-
tovehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Cămaşa de zale”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor, nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 

„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, Expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, Exponatul lunii: 
„Şorecarul comun”, Expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fluturi vii, Expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

În mintea 
criminalului

(thriller, SUA, 2015), Digi Film, ora 20:00
Cu: Colin Farrell, Anthony Hopkins

Titlu original: Solace

Un medium care obişnuia să ofere consultanţă detectivilor pentru 
a-i prinde pe criminali s-a retras la pensie, după ce fiica sa a fost ucisă. 
Când un veteran al FBI-ului şi tânăra şi ambiţioasa colegă a acestuia îi 
cer ajutorul pentru a rezolva un şir de crime bizare, mediumul revine 
la fosta lui activitate. Însă criminalul în serie pe care-l caută are şi el 
puteri paranormale, aşa că se va ajunge la o confruntare între cei doi 
paranormali, care-şi pot ghici unul altuia toate mişcările.

New York Taxi
(comedie de acţiune, SUA-Franţa, 2004), PRO TV, ora 20:30

Cu: Queen Latifah, Jennifer Esposito, Jimmy Fallon
Titlu original:Taxi

Versiune americană la celebra serie franceză „Taxi”. De data aceas-
ta, şoferul maşinii în stare să ajungă şi pe Marte este o femeie, nimeni 
alta decât năvalnica Queen Latifah. La efectele speciale se adaugă 
deci o doză maxi de umor. Mai ales că americanii preferă ca parte-
nerul ei să fie un poliţist cam mototol, iar spărgătoarele de bănci pe 
urmele cărora pornesc cei doi să fie manechine brazilience. Ca şi în 
modelul francez, filmul acesta se dezlănţuie în spectaculoase curse-
urmărire, gen în care americanii şi-au dat doctoratul.

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Alina Daniela IGNAT [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
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ORIZONTAL: 1) Cu acesta 
nu suntem siguri niciodată… 
2) Grup la conducere ‑ Au fost 
cândva cavaleri. 3) Ajutor de 
muncă grea, pentru feroviari ‑ 
Nu‑i drept din partea lui. 4) Coajă 
de molid! ‑ Acelaşi cuvânt…alt 
înţeles (pl.). 5) Pronunţare după 
o judecată…în lipsă ‑ Trecut prin 
facultate. 6) Nu‑s de ici, de acolo 
‑ Cum ţi‑o fi norocul. 7) Răul fă‑
cut de cel cu coarne (pl.). 8) Un 
sac de peşte ‑ A scăpa de sete. 9) 
Un fel de brânză dulce ‑ Trecut 
la regim…fără roşii. 10) Vorbă…
exagerată.

VERTICAL: 1) Târgul moşi‑
lor (pl.). 2) A se da după cum 
bate vântul ‑ Lejer la purtare. 3) 
Părintele naiului clasic ‑ Marea 
cea mare. 4) Piedică în calea li‑
berei exprimări. 5) Luate la gră‑
madă! ‑ E ceva mai pregătit. 6) Se 
dau la băbuţe! ‑ Obişnuit în lume. 
7) În spiritul şi litera legii ‑ Curbat 
la mijloc! 8) Duşi la cumpărături ‑ 
Fluier din os. 9) Se zbate toată via‑
ţa pentru un trai normal ‑ Produs 
prin diferenţă. 10) Certificate de 
studii superioare (sg.).

 . 
Mihai Gherasim

Deziluzii
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 5 septembrieMeteo

Bucureşti
19o/31o

Litoral
19o/24o

Brăila
18o/32o

Galaţi
16o/31o

Braşov
14o/25o

Soarele 
 răsare: 6:35 am
 apune: 7:37 pm

Sudoku 1 2 3 6
2 3 5 1 7

4 3
5 2

8 2
4 1

7 8
9 2 1 6 4
6 8 7 5

1 8 9
8 9 3 7

7 4 6
2 5

3 4 8
1 6

4 9 6
6 8 7 2
1 7 3

Al doilea 
ca şef

Omul cu 
adezivul

...

...

Accentul 
pe R

A ocroti o 
viaţă

Deosebit 
de des

Solicitată
A face să 
dispară

Curent la 
condensator

Făcuţi din 
mers

Cu faţa la 
perete
Om de 

casă

Cadru 
mirific

Întocmai şi 
la fel

...

Ceai!
Pârpălit 

pe jar

A auri pe 
spate!

Ieşirea din 
gaşcă!

Muntele mic!
Inimă de 
mamă!

Egală cu zero
Animalul 

dintr‑o 
încrengătură!

Unu!
Mediu 
marin!

Raiul pe 
pământ
Unice!

Visător pe 
rime

Conducător 
despotic

Sunt in 
stare!

Sesiuni!

La cules de fructe

Succes în 
opoziţie

Năut 
încurcat!

Cifră
Destul de 

în faţă!

A la grec 
(var.)

...

Gh. Gurău

Raiată!
Daci!

Pline de 
sânge

Compozitorul german Johann 
Christian Bach s‑a născut pe 5 
septembrie 1735. Este cel mai 
mic fiu al celebrului compozitor 
Johann Sebastian Bach. A înce‑
put să studieze muzica cu tatăl 
său. În 1750, după moartea tată‑
lui, a plecat la Berlin, unde a lo‑

cuit la fratele lui mai mare, Carl 
Philipp Emanuel Bach. Patru ani 
a fost instruit de către acesta. Pe 
când locuia la Berlin, opera ita‑
liană i‑a devenit familiară. Şi‑a 
continuat studiile la Bologna, 
cu maestrul Padre Martini. A 
stat mai mult timp în Italia, la 

Milano, Roma şi Napoli, apoi a 
plecat la Londra, unde a fost nu‑
mit capelmaistru. În 1770, a de‑
venit organist al Catedralei din 
Milano. A început să compună 
opere. Dovedindu‑se a fi un bun 
catolic, a devenit un compozitor 
apreciat de muzică bisericească; 
prima mare realizare în acest 
sens a fost o Misă.

Johann Christian Bach a abor‑
dat aproape toate genurile muzi‑
cale. A compus: operele „Orione”, 
„Zenaide”,  „Temistocle” „Lucio 
Silla”, „Amadis de Gaules”; muzi‑
că pentru balet; 49 de simfonii; 
13 uverturi; 31 de simfonii con‑
certante”; 37 de concerte pentru 
pian şi orchestră; 9 cvintete, 29 
cvartete; 38 de sonate pentru 
clavecin şi violină; sextete; du‑
ete; sonate pentru piano forte. 
În opere a introdus, pentru pri‑
ma dată, clarinetul. În opera sa, 
Bach opune instrumentele colo‑
raturii vocale.

S‑a stins din viaţă la 1 ianua‑
rie 1782.

Lui Johann Christian Bach i 
s‑a mai zis şi Bach londonezul 
sau Bach milanezul.

Critica muzicală l‑a situat pe 
Johann Christian Bach printre 
precursorii clasicismului vie‑
nez, făcând tranziţia între stilul 
tatălui său şi muzica lui W. A. 
Mozart.

    V.G.

Remember

Johann Christian Bach  
(1735-1782)

Inaugurat pe 4 septembrie

Primul parc Disney 
pe mare

În urmă cu 15 ani, pe data de 
4 septembrie 2001, a fost inau‑
gurat, în Japonia, în apropiere 
de Tokio, primul parc Disney pe 
mare din lume.

Construit pe un teren de 74 
de hectare, care înaintează în 
mare, la 10 kilometri de Tokio, 
DisneySea este al doilea parc 
Disney din Japonia, primul 
Disneyland fiind inaugurat în 
anul 1983.

Parcul DisneySea, pentru 
construirea căruia Oriental land, 
proprietarul său japonez, a in‑
vestit 338 de milioane de yeni 
[3,13 milioane dolari], include 

reproduceri după şapte porturi 
europene, în special din Italia, şi 
alte 23 de atracţii, precum şi 32 
de magazine, 33 de restaurante 
şi luxosul hotel Miracosta ‑ con‑
struit în stil renascentist. Spre 
deosebire de Disneyland, resta‑
urantele DisneySea servesc şi 
băuturi alcoolice, în intenţia de a 
atrage, mai ales, populaţia  mas‑
culină de vârstă medie.

Vizitatorii de orice vârstă sunt 
întâmpinaţi de o mulţime de 
personaje, care mai de care mai 
haioase şi mai pline de veselie.

  
  V.G.

Diva  
de la Monaco 
şi tristeţile ei 
acumulate

[ Vai, dar câtă triste‑
ţe.... “Am şi eu zile proaste, 
stări de... [ (nu de alta, dar 
nu ne permitem să repro‑
ducem), tulburări de me‑
tabolism, facturi care mă 
chinuie, întrebări la care 
nu ştiu răspunsul”. Asta a 
postat diva de la Monaco, 
Mihaela Rădulescu, pe o 
reţea de socializare, pro‑
babil sătulă că singurele 
motive pentru care mai 
este băgată în seamă să 
fie pozele aproape por‑
nografice pe care le mai 
aruncă, ocazional, în ochii 
privitorilor. Ei, na, ce să 
spunem! Facturi? La dita‑
mai palatul din paradisul 
milionarilor? Păi, şi ăia care 
chiar au facturi de plătit, 
dintr‑un salariu de nimic, 
ce să mai zică, doamna 
Rădulescu? Ca să nu mai 
zicem de întrebările fără 
răspuns. Păi, nu scriseseţi 
dumneavoastră o ditamai 
cartea în care vă lăudaţi 
că aveţi toate răspunsu‑
rile? Ce s‑a întâmplat? Au 
apărut întrebări noi sau 
aţi pierdut cartea? Na, aşa 
o fi în paraşutism, se mai 
pierd lucruri în zbor...

[ Cică Mihai Gâdea 
ar fi fost la un pas de 
moarte. Cel puţin, aşa 
a povestit colegul său, 
Mircea Badea, în cadrul 
emisiunii Sinteza Zilei, de 
faţă cu trei medici de la 
SMURD. ”Am fost cu el la 
spital. Îi era rău şi delira. 
Tot timpul i se face lui rău. 
Are probleme cu bila”, a 
spus Mircea Badea. Păi, 
de problemele domnului 
Gâdea cu bila se ştia de 
mult, cam de când toate 
emisiunile erau anti‑pre‑
şedinte, de când toţi care 
nu erau cu el erau împo‑
triva lui, de când s‑a pus 
în genunchi, pe scenă, în 
Piaţa Universităţii şi im‑
plora divinitatea să îi ape‑
re patronul, să nu fie daţi 
afară din sediu. Ce, voi nu 
ştiaţi?

[ De ce e în stare 
Bordea să îşi apere căs‑
nicia? Ehee, de multe lu‑
cruri. Inclusiv de... flotări 
cu nevasta în spate. Nu vă 
gândiţi că are probleme 
în căsnicie, ba din contră, 
ci doar a vrut să arate ce 
poate el să facă pentru 
nevastă‑sa. Flotări, neni‑
cule, că doar cu sudoare 
se menţine căsnicia în for‑
mă bună. Altfel, te dă ne‑
vasta afară, pe preş. Mai 
ales dacă bei ca Bordea!

Cer senin

Astăzi, cerul va fi senin. Valoarea maximă a tem‑
peraturii va ajunge la 31 grade Celsius, iar pe tim‑
pul nopţii mercurul în termometre va coborî până 
la valoarea de 16 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 44 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

5 septembrie 1958
Prima emisiune color la televiziune

La data de 5 septembrie 1958, a fost transmisă prima emisiune co‑
lor, „The Betty Freezor Show”, la două ore după ce fusese înregistrată 
de postul WBTV‑TV, din Carolina de Nord, SUA.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă

Gospodarul 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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pe sectoare!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Tabloidele anunţă că Elena Băsescu, aia mică a mari-
narului, s-a lepădat de Syda. Cu alte cuvinte, nu mai există 
căsnicie incurabilă, nene.

[ Ministrul Pâslaru - vă reamintesc că-l cheamă Dragoş, 
deci nu şi-a serbat onomastica în glastră - a fost confundat cu 
un SPP-ist în Italia, cu ocazia unei vizite în zonele sinistrate. 
Ştiind cum se insinuează în faţa camerelor de luat vederi, fiind 
o prezenţă mai degrabă comică, mă declar convins: Pâslaru nu 
riscă să fie asimilat unei echipe guvernamentale.

[ SUA au interzis săpunul antibacterian deoarece, spun 
specialiştii, ar face mai mult rău decât bine. Urechile ceva mai 
comode trebuie să ştie totuşi că săpunul nu va fi scos în afara 
legii şi că se împacă de minune cu apa.

[ Consilierul USR care a votat la două mâini, întrucât aşa 
văzuse la una dintre colegele sale, a fost obligat să-şi dea de-
misia din Consiliul General al Municipiului Bucureşti. Evident, 
în presă a apărut informaţia că distinsul necunoscut, fiind un 
focar de onoare, renunţă de bunăvoie la mandat. Îhî, parc-o 
şi văd pe madam Clotilde Armand, longilina care a vizitat şi 
Galaţiul luna trecută, ameninţându-l cu căpăţâni în cavitatea 
bucală în caz că se ţine cu disperare de scaun... Păi, USR a 
apărut ca să ne demonstreze că există şi partide fără vise ero-
tico-gastronomice, nu-i aşa?

[ Dacă vrem să reconsiderăm rezultatele celui de-Al Doilea 
Război Mondial, România e pe lista noastră în problema retra-
sării graniţelor, a comentat ţarul Putin, într-un interviu acordat 
Bloomberg. Vai, se impune o investiţie în cantina noastră cu 
pretenţii de popotă! E posibil să vină Vladimir la masă. Cum? 
Să ne luăm la bătaie cu ruşii? Ok, şi asta, dar mai întâi vom 
trece puţin pe sectoare.

[ Nu înţeleg de ce amatorii de turism trebuie să mai ape-
leze la serviciile unei agenţii care apoi îi lasă cu ochii în soare. 
Poate nu vreau să mă bronzez forţat, consumaţi-vă falimentul 
în solitudine!

Nu cumva  
să cădeţi  
de pe cal!

Libertate şi Eliberare! Nobleţe şi Măreţie! Răbdare şi 
Înţelepciune! Suferinţă şi Blândeţe! Curăţenie şi Respect! 
Regalitate şi Stăpânire!... Scriu aici doar câteva, numai câ-
teva dintre calităţile/însuşirile pe care mi le arată existenţa 
în Trecut şi în Prezent şi în Viitor a Măriei-sale, Calul!... 
Patrupedul care a „făcut” mai mult de jumătate din Istoria 
pe care Nemernicia-sa, Omul, o schingiuieşte, o falsează, 
o denaturează, o siluieşte, o scuipă, o afuriseşte, o zvârle-n 
derizoriu! Animalul care nu se plânge niciodată, dar plânge 
tăcând cu cei mai mari şi mai rari ochi din Lume, cu cele mai 
mari şi mai amare lacrămi de pe Pământ... când ciomagul şi 
furia unui ţigan cretin, de pildă, îl croieşte de-a lungul spi-
nării... când carnea-i cotropită de răni şi bube îi putrezeşte 
de vie în mizeria şi-n indiferenţa aceluiaşi ţigan idiot, tot de 
pildă! Nu?... Ce să le spun cailor? Nu cred că-s în stare la 
mai mult de atât: „hai să ne sfădim fără sâc! sâc!.../ să ieşim 
din iastă fundătură,/ să fugim din ist calabalâc/ şi din iastă 
acră mură-n gură!.../ hai să ne jucăm de-a omul...hai.../ hai 
să dăm la cai bună-vestire.../ cailor, di/stinşii noştri cai/ în 
război şi-n pace şi-n iubire!// cailor... la trap şi în galop,/ 
în buiestru şi-n zăbală... fie-i/ scrisei voastre sufletul meu, 
rob.../ hai să dăm o şansă Veşniciei:/ fără voi, nu are nici un 
rost,/ se sfârşeşte-ndată şi nu are/ gând şi vorbă că va fi, c-a 
fost../ i se surpă duhu-n lumânare!// toată viaţa v-am ţinut 
în ham,/ până-n inimi v-am bătut caiele,/ v-am lovit aşa, 
nitam-nisam,/ cu ciomag şi bici şi spuse rele!...// Cer ierta-
re, cailor... vă rog, răsăriţi din morţi şi cărţi uitate!.../ n-am 
potcoave, frâuri şi noroc!.../ hai să dă-m nobleţea-n cavalca-
de!”//... Sigur că da! Nu?... Iar ţie... (ţie, Ileano! Cosânzeano! 
Năzdrăvano!)... ce să-ţi spun? Te rog foarte mult să ai grijă 
de Zmeu şi să-l asculţi în pragul serii, când vine la geamurile 
tale din partea de Nord a Moldovei de Sud... şi-ţi re/citeşte 
ceastă Cerere de Libertate şi Eliberare! Da?

 „Tu vii cu cei fluturi (de vorbă) din vale...!/ eu vin cu cei 
greieri (de vorbă) din deal...!/ s-aude cum cad şapte vorbe 
regale/ şi reci: nu cumva să cădeţi de pe cal!// Te-aud!... 
te apropii!... cuvintele tale/ bat până la mine... (şi fluturii 
bat).../ şi greierii mei...(cu vioare mortale).../ ating dez-
mierdatul acestui Înalt!// Mă vezi? mă apropii!.../ cuvintele 
mele/ ajung tocmai unde s-aude că vii,/ că veniţi să începem 
Lucrarea sub stele/ ce stau în Mişcare prin ochii pustii?// Să 
vezi ce-ntâmplare când ultima vale/ va trece călare cu ultimul 
deal,/ cu noi... s-ascultăm şapte vorbe regale/ şi reci: nu 
cumva să cădeţi de pe cal!”//... Da?

Studiu  
de piaţă
Dacă e luni, 
riscul  
de accident  
e mai mare

Dacă este luni şi 
sunteţi la volanul unui 
Logan, Focus sau Passat, 
sau chiar al unui X5 sau 
Touareg, ar fi bine să fiţi 
mai atent ca de obicei 
în trafic. Este concluzia 
unei analize realizate 
de Gothaer Asigurări 
Reasigurări, citate de si-
te-ul 1asig.ro, din care 
reiese că lunea este ziua 
săptămânii în care se pro-
duc cele mai multe acci-
dente rutiere, iar sâmbă-
ta - cele mai puţine. De 
asemenea, studiind anul 
2015, cei de la Gothaer 
au concluzionat că lu-
nile în care se întâmplă 
cele mai multe accidente 
sunt iunie, aprilie şi mai, 
la polul opus situându-se 
octombrie, noiembrie şi 
decembrie.

Conform documentu-
lui citat, cel mai des im-
plicate în accidente ruti-
ere sunt autovehiculele 
de clasa medie (Dacia 
Logan, Ford Focus, VW 
Passat), dar şi SUV-urile, 
cu modelele BMW X5, re-
spectiv, VW Touareg.

Cea mai frecventă 
cauză de producere a 
accidentelor care au im-
plicat vehicule asigura-
te de Gothaer Asigurări 
Reasigurări a fost nea-
cordarea de prioritate, 
aceasta fiind urmată de 
nepăstrarea distanţei re-
gulamentare.

Cristinel Luca

Dacă România nu a reuşit să 
cucerească prea multe me-
dalii la Jocurile Olimpice de 

la Rio de Janeiro, ne putem mândri 
însă cu urme importante - şi per-
manente! - lăsate de români în isto-
ria jocurilor, pe de o parte, şi a me-
tropolei braziliene, pe de alta, unul 
dintre cei doi români invocaţi fiind 
chiar gălăţean de-al nostru.

Un cap  
de aproape  patru metri

Un  sculptor gălăţean, 
Gheorghe Leonida (1892/93 - 
1942), a uimit lumea realizând 
capul unei enorme statui, emble-
matice în lume: celebra statuie de 
la Rio de Janeiro ce îl reprezintă 
pe Iisus - cea mai mare statuie din 
lume a Mântuitorului, înaltă de 38 
de metri, în greutate de 1.145 de 
tone. Un simbol nu numai pentru 
Rio, nu numai pentru Brazila, ci 
pentru întregul continent!

Capul, extraordinar stilizat, are 
o înălţime de 3,7 metri - cât un etaj 
de bloc - şi o frumuseţe aparte! 
Dimensiunile sunt comparabile 
cu acelea ale Statuii Libertăţii de la 
New York, al cărei cap este mai în-
alt cu un metru şi 56 de centimetri 
decât cel al statuii din Rio.

 Dar să ne întoarcem la gălăţea-
nul nostru, artist care  a  urmat  în  
capitală Conservatorul  de  Arte  
Frumoase,  a  luptat  în  Primul 
Război Mondial, apoi a făcut studii 
de artă în Italia, obţinând premii 
mari la Roma şi Paris, pentru lucrări-
le sale. Ajuns la Paris, devine parte-
nerul sculptorului Paul Landowsky, 
care la sfârşitul primului sfert de 
secol primise comanda pentru 
statuia din Rio, „Cristo Redentor“ 

(Mântuitorul Hristos), 
care, terminată în anii 
´30, a devenit simbo-
lul unui continent în-
treg şi o adevărată mi-
nune a lumii moderne. 

Pentru că primise şi 
comenzi pentru execu-

tarea unor statui ale fa-
miliei regale din România 

- fusese chiar sculptorul pre-
ferat al Casei Regale - în timpul 

regimului comunist s-a trecut sub 
tăcere şi nemaipomenita realizare 
de la Rio a gălăţeanului!

O familie cu multe nume 
importante

Leonida rămâne însă în isto-
rie: doar o familie şi câte nume 
importante! Căci artistul a avut o 
soră, Adela Leonida-Paul (1890-
1928), medic oftalmolog oficial al 
Curţii Regale (pe regina Maria a 
cunoscut-o la o nuntă în Palatul 
Chrissoveloni de la Ghidigeni şi, 
mai târziu, a operat-o de catatrac-
tă), cea care a inventat o metodă 
de tratament al cataractei folosind 
curentul electric. Ea a condus orfe-
linate şi spitale pentru orbi şi a înfi-
inţat o primă tipografie româneas-
că în Braille. Un alt frate, savantul 
Dimitrie Leonida (1883-1965, năs-
cut la Fălticeni, a făcut însă şcoala 
primară la Galaţi), este cel care a 
imaginat metroul bucureştean, 
iar numele său este purtat chiar 
de Muzeul Tehnic din Bucureşti, 
de o staţie de metrou din Capitală 
şi de instituţii de învăţământ din 
Iaşi, Constanţa, Oradea, Petroşani. 
O altă soră de-a artistului, Elisa 
Leonida Zamfirescu (1887-1973), 
a fost prima femeie inginer din 
lume!

Finanţatorul  
Jocurilor Olimpice,  
încoronat de Urechia

Cine a fost fondatorul, „pă-
rintele“ Jocurilor Olimpice (JO) 
moderne?

„Deşi de multă vreme a fost 
şi este vehiculat numele baro-
nului Pierre de Coubertin, eu 
mă refer la Evanghelie Zappa”, 
afirma, într-un articol din no-
iembrie 2014, publicat de Ziarul 
Financiar, cercetătorul Emanuel 
Bădescu. Un autor serios, licen-
ţiat în istorie, bibliotecar în ca-
drul Cabinetului de Stampe al 
Bibliotecii Academiei Române, 
Bădescu a publicat peste 1.000 
de articole de istorie, nu numai 
în reviste de popularizare ştiin-
ţifică, ci şi în publicaţii de spe-
cialitate. Articolul din ZF, numit 
„Evanghelie Zappa. Portretul 
unui mare aromân“, invocă o pri-
mă ediţie a Jocurilor Olimpice, în 
noiembrie 1859, chiar anul Unirii 
Principatelor Române, ediţie 
la care au fost şi doi câştigători 
aromâni: Dimitrie Atanasiu şi 
Constantin Cristu.

Şi Zappa era aromân („cuvân-
tul «zappa» însemnând în acest 
dialect protoromân «sapă», la fel 
ca în limba italiană”), dar, odată 
ajuns în România, s-a revendicat 
român. De altfel, l-a omagiat 
drept un mare român şi istoricul  
V. A. Urechia, care a ţinut un 
discurs impresionant la inaugu-
rarea bustului din marmură al 
lui Zappa, la Societatea Literară 
Română, viitoarea Academie, 
societate care a funcţionat şi 
datorită bogatelor donaţii ale 
aromânului.

Gălăţeanul Urechia a spus, 
printre altele: „Evanghelie 

Zappa, când puse piciorul pe 
malul Dunării României Libere, 
lăsă să iasă din pieptul său ţi-
pătul fratelui iubit: Si eu hiu 
Român! Evanghelie Zappa era 
un adevărat român“. La finalul 
discursului, gălăţeanul a aşezat 
pe creştetul bustului sculptat de 
Karl Storck o cunună de lauri.

Născut în 1800, în sa-
tul Labova din Epir (acum în 
Albania, atunci în Grecia aflată 
sub stăpânire otomană), fiu al 
lui Vasile Zappa şi al lui Sotira, 
Zappa a fost un mare filantrop, 
care s-a stins pe 19 iunie 1865.

„Ar mai fi de subliniat, pen-
tru eliminarea oricăror confuzii, 
că Zappeyonul, uriaşul com-
plex dedicat jocurilor olimpice 
construit cu banii lui Zappa, 
va fi inaugurat abia în 1889. În 
anul 1860, aflat în drum spre 
Constantinopol, unde sultanul 
urma să-i acorde învestitura, 
principele Cuza a înnoptat cu 
suita sa în palatul lui Zappa, 
cel «de naţiune albanez», cum 
îl arată aromânul Dimitrie 
Bolintineanu, consilierul dom-
nitorului“. „În anul 1844, «su-
ditul grec» Evanghelie Zappa a 
obţinut de la Vodă Bibescu îm-
pământenirea, având posibilita-
tea să cumpere de la Alexandru 
Filipescu moşia Broştenii Noi, 
iar în 1846 a fost ridicat la rang 
de pitar, pentru donaţia de grâ-
ne făcută Sfatului Orăşenesc 
din Bucureşti, deci boierit“. A 
ajutat şi sinistraţii unui mare in-
cendiu bucureştean. Din ‘48, a 
cumpărat multe moşii în judeţe 
din jurul Capitalei şi în Bărăgan. 
În Războiul Crimeii, a dăruit ar-
matei ruse făină. A contribuit 
apoi şi la ridicarea Ateneului 
român.

 Sunt înainte de a fi
 aicea şi taman acu...
 şi-ntreb şi-ascult ce încă nu-i:
 poate că da, poate că nu!
 
 Mătincă am s-ajung şi eu
 unde au fost cei care nu-s...
 [astfel ascult şi cred că (n)-am
 nimica-n minus ori în plus!]
 
 Şi merg şi merg... însă nu văd...
 măcar e bine că aud
 jos supra sus, sus supra jos...
 sus fără nord, jos fără sud!

Ţiglina III

Rablele nu iartă 
niciun cartier

Cititorii ne-au trimis în con-
tinuare poze cu rablele care 
au ajuns să îi exaspereze. De 
data aceasta, este vorba des-
pre cartierul Ţiglina III, mai 
exact despre strada Constantin 
Levaditti. În această zonă au 
rămas două rable, iar cetăţenii 
speră că acestea vor fi ridicate 

cât mai curând. Ne puteţi trimi-
te în continuare poze cu maşi-
nile abandonate din cartierele 
dumneavoastră pe adresa de 
email redactie@viata-libera.ro, 
dar şi pe contul de Facebook al 
ziarului.

Iasmina Stoianovici
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Luni

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 septembrie 2016

5 - 10 septembrie 2016

36

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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DIn cOlEcţIA “cElE mAI frumOAsE 
POEzII RămAsE TAblOu”

Mătincă
 (mic... tratat de dumirire)

Jocurile Olimpice, altfel

Simbolul (şi gălăţean)  
al Braziliei  

şi un fondator (a)român

 
 Dar dacă stau? dacă nu merg?
 dacă-i un vis al nimănui?
 atunci, la ce să mai întreb
 al cui? a cui? ai, ale cui?
 
 Sigur că nu!... frumos-frumos,
 urât-urât, nitam-nisam...
 mă păcălesc majestuos:
 mătincă am, mătincă n-am!
 
 Sigur că da!... încet-încet,
 parcă ajung şi trec de-acu!...
 Acu-s taman după ce-am fost...
 poate că da, poate că nu!

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Evanghelie 
Zappa

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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